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ŠVEDAS IŠDAVINĖJO JAV KARO PASLAPTIS
JAV SOSTINĖS GYVENIMO PAVOJAI
Žmogžudystės, prievartavimai, plėšikavimo', 

sadistiški kankinimai — paprasti reiškiniai
W ASHINGTON AS, D. — Gyventojai bijosi dėl savo gy

vasties dieną ir naktį Jungtinių Valstybių sostinėj, kur žmogžu
dystės, masiniai prievartavimai, plėšikavimai, vagystės ir sa
distiški kankinimai — nevengiant nė akių išžiūrimo, pasidarė 
paprastu reiškiniu.

Tai skamba kaip pikta propa
ganda kokiame nors antiameri- 
kiniame leidiny. Iš tikrųjų šie 
žodžiai yra | 
konservatorių 
bune, kurio leidėjus dažnai pri
skiria prie “superpatriotų”.

Trisdešimt šeši l>erniukai ir 
mergaitės iš Maine valstybės, at
vykę kovo mėnesį į Amerikos 
mokyklų eismo patrulių (Natio
nal School Safety Patrol) para
dą, vieną vakarą išėjo iš savo 
viešbučio pavaikščioti sostinės 
gatvėmis ir l>ematant susidūrė 
su “vilkų” gauja, kurios siau
čia po šalies sostinę, rašo Tri
bune korespondentas William 
Moore. Jaunieji sostinės svečiai 
buvo apmėtyti akmenimis, 
stumdyti ir aprėkti, kol jie 
spėjo pasprukti nuo jaunų 
grų rujos atgal į viešbutį.

Keletą dienų po to senatoriaus 
Carl Curtis (reap.. Neb.) sekre
torė Mrs. Mari Christensen bu
vo smaugiama ir mušama savo 
bute prie Kapitelio (kongreso 
rūmų), bet išliko gyva.

Nusikaltimų prieauglis — 34%

Praeitą mėnesį Washington* 
buvo papildyta nusikaltimų 34% 
daugiau negu tą mėnesį 1963 
metais. Jau 23 mėnesiai iš ei
lės, kaip nusikaltimai Washing
tone auga.

Korespondentas paduoda kele
tą būdingesnių JAV sostinei nu
sikaltimų. Pavyzdžiui: 17 me
tų mergina, kuri bebėgant iš
virto, vejama 10 pusbernių, bu
vo jų išprievartauta 25 kartus. 
Arba: 25 vaikėzai užpuolė dvi 
moteris, sustojus jų automobi
lio motorui. Jas apiplėšė ir dar 
žiauriai sumušė. Arba: dvi mer
ginos, norinčios apiplėšti taksį 
šoferį, jį peršovė, kai jis l>andė 
pabėgti.

{bauginti keleiviai nepajudėjo

39 keleiviai žiūrėjo išsigandę 
ir nejudėdami į keletą vaikėzų, 
kurie mušė po apiplėšimo auto
buso šoferį.

Sostinės valdžiai nepajėgiant 
suteikti gyventojams apsaugos 
nuo nusikaltėlių, ateina į pagal
bą išradingi verslininkai. Pir
kliai reklamuoja apsaugai ašari
nių dujų pistoletus. Bet jei 85% 
taksi šoferių bijo dirbti nakti
mis, jei ne tik moterys, bet ir 
vyrai bijo išeiti iš namų sute
mus. atrodo, kad visos “privačios 
iniciatyvos” apsigynimo priemo
nės yra neveiksmingos.

Korespondentas rašo: "Tokie 
dalykai dedasi sostinėj, kur 
Johnsono vyriausybė prašo mi
lijonus dolerių pastatyti tautos 
kultūrinį centrą, kurį kultūros 
mėgėjai galėtų aplankyti tik ri
zikuodami savo gyvastimis”.

Policija vaikščiojanti nakti
mis su šunimis, bet ji negalinti 
apsaugoti turistų nuo tokių už
puolimų, koki patyrė moteris 
prie Kapitelio laiptų. Ją užpuolė 
merginos, apiplėšė, primušė, su
daužė akinius.

Pasaulinėje parodoje
r’dien^do10 T’ areštavo 12 Amerikos

ap- 
su- 
ne-

žydų kongreso vadų
Nepaisė draudimo piketuoti 

Jordanijos paviljoną

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų kongreso pirmininkas Joa
chim Prinz ir 12 jo pagelbininkų 
buvo pirmadienį areštuoti pasau- 
inėj parodoj už piketavimą Jor

danijos paviljono.

Jie buvo apkaltinti viešosios 
tvarkos ardymu. Vienas iš jų, 
congreso sekretorius Irving 
5work apkaltintas ir už prie

šinimąsi areštavimui. Jų byla 
spręs Queens teismas birželio 
16 d.

Po sporto ontuiiastv riauiiy Limoj*. — tmon*s stengiasi atpažinti saviškius tarp žuvusiviv 
futbolo rungtynes* Limoj*, P*ru r*spublikoj. Policija ežerinėmis bombomis, lunimis sukote 
panika; stipresnioji sutrypė negyvai daugiau kaip 300 žmonių.

S. WENNERSTROEM SUTEIKĖ SOVIETAM 
ŽINIŲ APIE ATOMINIUS LAIVUS POLARIS 
Iššnipinėjo Nato atominio apmokymo bazes Kanadoje; 
praneši ii anksto apie planą iisikelti į Libaną 1958 m.

STOCK HO1 Al Ai>. — Ilgametis švedų diplomatas, aviacijos 
attache Maskvoj ir Washingtone (vėliau gynybos ministerijos 

i ekspertas nusiginklavimo klausimais) pulkininkas Stig Wenner
stroem, 57 metų, prisipažino, kad jis per tuos 15 šnipinėjimo metų 

i išdavė Sovietams ne vien savo šalies karinių paslapčių, bet ir 
j Amerikos, Kanados bei Nato organizacijos.

PEKINGAS NEMANO STABDYTI PIRMYN 
ŽYGIUOJANČIOS PATHET LAO ARMIJOS

Žydų kongreso vadai protesta
vo dėl užrašo, užgaunančio Izra
elį ir iškalto Jordanijos paviljo
no mūro sienoj. Parodos korpo
racijos pirmininkas Robert Mo
ses nedavė leidimo piketuoti ir 
spėjo, kad paroda yra privačioj 

žemėj, kur demonstrantus bus 
galima teisėtai areštuoti. Paro
da buvusi suruošta tautų susi
artinimui, o ne tarptautinių ne
susipratimų kėlimui, priminė 
Moses rabinui Prinzui, žydų kon
greso pirmininkui.

Kuo baigsis demonstracija, 
buvo iš anksto pramatyta. Susi
rinko šimtai spaudos korespon
dentų. atvažiavo laiku televizi
jos filmininkai atžymėti artė- 
pančią sceną, kai Pinkerton ap
saugos organizacijos sargybi
niai areštuos piketininkus. Jie 
buvo areštuoti po trumpo pasi- 
kalliėjimo tarp Pinkertono sar
gybos viršininko kpt. Frank Mo
naghan ir Joachimo Prinzo.

JAV prašė Angliją paveikti komunistinę Kiniją
NEW YORKAS. — Paaštrėjus l^ioso krizei, Amerika pa

prašė savo sąjungininkus anglus, prancūzus, kad jie, palaikydami 
normalius, diplomatinius santykius su Pekingo valdžia, papra
šytų, kad ji sustabdytų l^ioso komunistų armijos ofenzyvą. Ar 
prancūzai ką nors darė, nežinia, bet anglai paskelbė, kad jie ban
dė paveikti Kinijos komunistus, bet be pasisekimo.

Kinijos komunistų valdžia pri
minė anglams, kad jų sąjungi
ninkai amerikiečiai ruošiasi sių
sti kariuomenę į Tailandą ir 
lauks progos veržtis į Laosą.

Tik JAV gali išgelbėti Laową?

Chicago Daily News korespon
dentas Keyes Beech rašo iš I-i- 
oso sostinės Vientianės. kad šios 
džiunglių karalystės S teritori
jos jau yra komunistų valdžioj. 
Išgelbėti šalį nuo visiškos komu
nistų valdžios galėtų tik Ame
rikos kariuomenė, tvirtina šis 
Pietryčių Azijos reikalų eksper
tas.

Visos kitos priemonės galin
čios Ijioso galutinio sukomunis- 
tinimo dieną atidėti. Komunis
tų kariuomenė yra nepertoliau- 
sia abiejų sostonių (Vientianės 
ir Luang-Pranbang). Iki Mekon- 
go upės, skiriančios I^aosą nuo 
Tailando, likę 18-20 mylių.

JAV ieško kompromiso

Saugumo Tarybai antradienį 
grįžus prie Kambodijos skundo 
prieš Pietų Vietnamą ir JAV 
svarstymą, buvo gvildenama vi- 
#a Pietryčių Azijos padėtis, ku
rioj Prancūzija pradeda laiky-

jg tis atskirai nuo Amerikos ir An
glijos.

Stevensono nusistatymas pra
eitą savaitę prieš naujos Pietry
čių Azijos konferencijos sušau
kimą pastarosiomis dienomįs 
kiek sušvelnėjo. Sovietų Sąjun
gai. Kambodijai, komunistinei

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kovoja už nusikaltėlių teises

Kongreso nariai dažnai kriti
kuoja aukščiausiąjį ir žemesnius 
teismus, kad jie nepaprastai su-

sirūpinę nusikaltėlių pilietinė
mis. konstitucinėmis teisėmis.

Atstovas John McFall (dem.. 
Cal.) pastebėjo, kad Earl Warre- 
no teismas skiria ginluotus pa
lydovus teismo tarunatojoms iš 
įstaigų į automobilius, bet lei
džia nuostatus, kurie varžo po
licijai rankas kovojant su nusi
kaltėliais.

Pagal “Mallory taisyklę” 
kalėjimo gali išsivaduoti nenu
baustas ir aiškus žmogžudys.1 
jei teismui atrodo, kad jį per il
gai laikė kalėjime iki bylos. Dar 
ypatingesnis esąs “Durham 
sprendimas”, paskelbtas JAV 
apeliacinio teismo.

Pagal šį sprendimą nusikaltė- Kinijai, Prancūzijai ir dar ke
lis buvo teisiamas už trijų mo- lioms kitoms šalims tokios kon- 
terų išprievartavimą ir apiplėšt- i ferencijos pageidaujant. Ameri- 
mą. Nuo bausmės už prievar-1 ka bando įsiūlyti pakaitalą — 
tavimus jis buvo atleistas, “ka- tartis buvusių dviejų konferen- 
dangi jis buvo tą momentą pa- ei jų (14-kos šalių) ambasado- 
mišęs”, bet nubaustas už apiplė
šimą, papildytą tą patį momen
tą. Mat, bausmė už prievartavi
mą yra žymiai didesnė.

Prezidento specialus patarėjas 
sostinei valdyti Charles Horsky 
išaiškino, kad policija negali be 
formalaus apkaltinimo areštuoti 
ir kvosti įtartinų kriminalia- P. Vietnamu!, Amerikai dėl te
tų. Tai dar daugiau apsunkins r i tori jos pažeidinėjimo ir remia 
policijai kovoti su nusikaltimais jos reikalavimą šaukti 14-kos 
JAV sostinėj. Į šalių konferenciją.

♦ JT gen. sek r. U Thant, kal
bėdamas Ottawoje, pasisakė 
prieš JAV siūlymą pavesti Kam- 
bodijoe-Pietų Vietnamo sienos 
saugojimą JT taikos armijai, 
kaip prieš neįvykdomą uždavinį.

♦ Atstovų rūmų užsienio po
litikos komitetas pirmą kartą 
per 17 metų pasiūlė kongresui 
paskirti užsienio šalių karinei 
ir ekonominei paramai, kiek pa
prašė vyriausybė. $3.5 bil.

♦ Pietų Vietnamo komunistų 
armija Vietcong naudojasi Kam- 
bodijoa teritorija kaip prieglau
da, pasakė Saugumo Taryboje 
JAV ambasadorius Stevensonas. 
Jis užtikrino, kad Saugumo Ta
ryba gali surasti priemonių šiai 
pavojingai padėčiai pašalinti, bet 
to negalinti padaryti Indokini- 
jos tarptautinė taikosi komisija.

♦ Jungtinių Tautų taikos ar
mija Konge siunčia didesnius 
dalinius į Kiwu provinciją, kur 
komunistų vadovaujami puslau
kinių tautelių kariai terorizuoja 
vietinius gyventojus, valdžios 
žmones ir misionierius.

♦ Mono neutralistų armijos 
vadas gen. Keng !>e paprašė ka
rinės pagalbos iš Seato valsty
bių. Iš laoso kaimynų tik Tai
landas priklauso šiam gynybos 
paktui.

Sen. Dodd-nuoširdus 
lietuviu rėmėjas 
įstojo j kongreso garbė* 

komiteto narius

riams Laoso sostinėj dėl komu
nistų ofenzyvos sustabdymo, jų 
atsitraukimo iš užimtų sričių ir 
naujos deklaracijos garantuoti 
laoso nepriklausomylię bei neu
tralumą.

Prancūzija palaiko Saugumo 
Taryboj Kambodijos kaltinimus

WASHINGT0NA8, D. C. — 
Sen. Thoma* !><>dd (Cx>nn.) nuo
širdžiai priėmė Amerikos Lietu
vių Tarybos kvietimą įstoti j 
lietuvių kongreso garbės komi
teto narius.

Senatorius pasižadėjo atvykti 
j lietuvių kongreso posėdžius 
Washingtone ir pabūti, kiek leis 
darbai senate

Palankius atsakymus dėl įsto
jimo J lietuvių kongreso garbė*

A. Mikojan prašo 
japonų kapitalo 
Sibiro pramonei

Chruščevo pavaduotojas buvo 
pas imperatorių Hirohito

TOKIJAS. — Sovietų Sąjun
gos pirmasis vicepremjeras 
Anastas Mikojan paruošė dirvą 
susitarimui dėl prekybos išplė
timo ir aplamai dėl santykių 
pagerinimo su Japonija.

Japonija, siekdama prekybos 
išplėtimo su komunistine Kinija 
— natūraliąja rinka — nuolat 
susiduria su Amerikos priekaiš
tais. Daug mažesnių politinių 
kliūčių sutiks plečiant, prekybą 
su Kremlium, nes tai daro Ame
rikos sąjungininkai Europoj, 
galvoja prekybą plėsti ir pati 
Amerika.

Jis buvo areštuotas praeitais 
metais dieną prieš išvažiavimą į 
Sovietų Sąjungą, kur jis buvo 
slaptai pakeltas į raudonosios 
armijos ar aviacijos generolus 
ir gaudavo ii Kremliaus tokį at
lyginimą už savo paslaugas, ko
kį pareikalaudavo. Beje, teis
mo tardytojams aiškinosi, kad 
jis šnipinėjo ii idealizmo, dėl 
karo pusiausvyros ir taikos iš
laikymo, padėdamas silpnajai 
pusei (Sovietų Sąjungai). Jei 
ne 8 metų dukters konfirmacija, 
jis būtų su šeima išvažiavęs iš 
Stockholmo dieną anksčiau ir iš
vengęs arešto bei kalėjimo.

Amerikiečiai jį laikė draugu

Amerikos valdžios žmonės lai
kė švedą, kaip neutralios Vaka
rų šalies attache, draugu ir jo 
nevengė. Kaltinamasis pasako
jo per tardymą, kad jo žinių šal
tiniu Washingtone buvo Penta
gono kontršpionažo viršinin
kas.

Jis išgavęs ir perdavęs Sovie
tams žinių apie Amerikos ato-

Sovietai, mongolai 
ruošiasi paminėti 
karą su Japonija

Pasieny atsirado naujas priešas 
— komunistinės Kinijos armija

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Mongolija ruošiasi propa
gandiniais sumetimais prieš ko- 

j monistinę Kiniją paminėti 1939 
metų pasienio karą su japonais, 
šiandien japonų vietą Mandžiu- 
rijoj ir kitose pasienio vietose 
užėmė komunistinė Kinija.

Paminėjus 25 metų sukaktį 
į nuo karo “prieš pasikėsintojus 

į Mongolijos nepriklausomybę”. 
Kremlius mano, kad bus tinka
mai įspėjęs Pekingo valdžią su
stabdyti provincijas prieš jo sa
telitą.

Draugystė gimusi kare
Mongolijos gynybos minista» 

ris pasakojo, kad šiame kare gi-
‘laivu,

Sovietų Sąjunga. Karas prieš ja
ponus 1939 metais parodęs, kad 
bet koks argresorius būtų pana
šiai sumuštas, kaip “samurajai” 
minėtais metais.

Nesunku suprasti, kad mon
golas turėjo Kremliaus uždavinį 
įspėti Kinijos komunistus, ke
liančius rūpesčių, kaip savo lai
ku kėlė japonai.

Arabai kvaršina 
JAV vyriausybę 
ambasadorių “supažindino'

Prašo prekių už $350 mil.

Mikojanas įteikė Japonijos 
pramonininkams ilgą sąrašą pre
kių, kurių Sovietai norėtų pirk
ti Japonijoj, už $350 mil. Tai j 
daugiausia mašinos, įrengimai 
chemikalų pramonei, šalia che- 13
minės pramonės 7 metų plano Ruską su Izraelio intencijom 
Sovietai nuo 1966 metų pra- WASHINGTON AS, 1). C. — 
dės naują visuotinės pramonės ; Pirmadienį pas valstybės se- 
planą, kurio svarbiausias uždą- kretoriua I)ean Ruak atvyko 13 
vinys bus supramoninti Sibirą. arubų valstybių ambasadorių 
Mikojanas ypač kvietė japonus , parejksti susirūpinimą Izraelio 
padėti šiame darbe. [ ministerio pirmininko Levi Esh-

kol vizitu Washingtonan atei
nančią savaitę.

Egipto (Jungtinės Arabų Res-

vinys bus supramoninti Sibirą. aruby

padėti šiame darl>e.

Kiršina japonus prieš JAV

Dėl derybų darnesnės at mos-
feros Mikojaną pirmadienį pa- pu|;|jkosj ambasadorius Mosta- 
kvietė trumpom vaišėm impe- Kamei nupasakojo korespon- 
ratorius Hirohito. 2,400 polici- den|arns savo jr Bavo arabiškų- 
ninkų buvo išstatyta aplink im-L broHų EsbkoI atva.
peratoriaus rūmus ir pakeliui. iiuojąg Bunaikinti arabų _ 
pasklidus gandams, kad kraštu- Ąmerjk()B santykius, kad turė- 
tiniai dešinieji ką tai planuoja. laisvas rankas agresijai Vi- 

Mikojanas turėjo nemaža pa-i dūriniuose Rytuose.
sisekimą ir studentų tarpe. Jo ( Rugk ataakė kad jo vy. 
kaliais klausėsi 15,000 studentų. | riaUaybė vra gU,ipaiinoii gu Vi- 
Jis šnekėjo apie taik.ngą koeg- durlnių Ryty problemoiniB ir tu- 
zistenciją. paįvairindamas kalbą rėa arabų diplomatų iš- 
šiurpulingais vaizdais iš Hiro-Į dėatyta„ kai antradienį
šimos. Nagasaki miestų sunai- atvažieos pas prezidentą John- 
kinimo Amerikos atominėm ta ; 8nny Izrae|io premjeraB 
bombomis.

Kai Amerika 1945 m. rugpjū
čio 6 dieną numetė atominę bom
bą ant Hirošimos, Sovietai tei
singai išsiaiškino, kad karas 
tuoj baigsis, kad ateina ir jiema 
laikas paskelbti japonams karą. 
Jie tai padarė rugpjūčio 8 d. Po 
7 dienų japonai kapituliavo.

laris. Iš tokių laivų galima lai
dyti balistines raketas pasinė
rus po vandeniu. 1952 metais 
paruošė Sovietams raportą apie 
Amerikos puolamuosius bombo
nešius ir atominės galios pajė
gumą.

Užpirkimo komisijos narys

Kaip dažnai šnipų daroma. 
Wennerstroem prisijungdavo 
prie švedų komisijų užpirkti 
ginklų Amerikoj, Kanadoj. Per 
tai susipažindavo su apsiginkla
vimo pramonės paslaptimis. So
vietai patyrė, kad Kanados avi
acijai yra pavesta apmokyti sa
vo teritorijoj Nato šalių avia
ciją atominės karvedybos, va
dovaujant JAV karininkams, 
lie tuoj nurodė Wennerstroemui. 
ką jis turi daryti. Jis per 4-5 
keliones j Kanadą iAšnipinėjo vi
sas Nato apmokymo bazes.

Sovietai žinojo Libano planą

Kai 1958 metais liepos mėne
sį Amerika staiga išlaipino ma
rinus Libane. Sovietams tai ne
buvo staigmena. Stig Wenner
stroem jau buvo apie tai paty
ręs ir pranešęs j Maskvą.

(Tais metais Nasseris plana
vo užimti per Siriją Libaną ir 
Jordaniją. Amerika šoko gel
bėti Libaną, anglai — Jordaniją 
Rudenį taikos saugojimą perėmė 
JT taikos armija).

komitetą pasiuntė senatoriai St. 
Young (Ohio), P. Hart (Mich.), 
H. Williams (N. J.).

Kritų Gvijanoj neramu
GEORGET0WN, Br. Gvija- 

na. — Britai atsiuntė lėktuvais 
kariuomenės sustiprinimų į šią 
koloniją, kuriai seniai tada ne
priklausomybę. bet neduoda dėl 
vietinės valdžios (Dr. Jagano) 
komunistiškumo ir rasinių ko
vų — tarp negrų ir .Indijos atei
vių ainių. Per tris mėnesius 24 
žmones buvo nužudyti rasinėse 
riaušėse.

Komunistai paleido socialistą

BERLYNAS. Vokiečių ko
munistai paleido iš Rytų Berly
no kalėjimo Vakarų Vokietijos 
socialistą, metalų darbininkų 
unijoa laikraščio redaktorių 
Heinz Brandt, 55 metų. Brandt 
jaunystėj buvo komunistu, iš
buvo 11 metų nacių koncentra
cijos stovykloj. 1958 metais jis 
pabėgo nuo komunistų j vakarų 
pusę. 1961 metais jis buvo pa
grobtas ir nuteistas “už šnipi 
nėjimą” 13 metų.



LEIDŽIA LIETUVI V SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

A dvasna: 7T2O S. Rockorall Si, Liitokgo, W. •M>29

VISA PASLAPTIS APIE PINKĄ,
kuris atomai ir vėl ilsina

Atspėdama* miatto am airių Kaikiteo mugta laikytojų, kurie 
bave nuoširMtai dentate rimatama, leidimo "latuantees tuntas. 
15 metą” bendradarbis pa. i. Totiaėte patadbino LuUianieaa skautų 
tunto tuntiainką pl. Kazį Cijinėlį apie gaoląriua lyta i įkas ir su
manymus jas realizuojant skautiškoje veikloje.

— Sakyk. umsUh luDiinfaake, 
ką darysime su pinigais, įpbni- 
kuetato par Kautaba sravų?

— Brolyti mielu, jie jau pa- 
rirtratyti dar prieš gasratont! At
meni parwyHMaa Jubiliejinę ir 
Rajono stovyklas, — jos tur
tui kainavo apie 1700 del. Atei
nančioji stovykla neįmanoma be 
naujų palapinių. Antai vėl, iš
leidžiame visai Brolijai patyri
mo programų aiškinimus...

Pinigu ateina, bet jis tuojau 
ir vėl išeina. Jis investuojamas 
į mūsų priaugančią kartą.

O visokeriopa parama tuntui 
labai reikalinga, nes Lituanica 
plečia savo sparnus. Didis Čika
gos miestas, bet Liluanica <iar 
didesnė. Ji išsiplėtus toli ui šio 
didmiesčio ribų, — lig pat Rock- 
fordo.

Vilkiukų eilės gerokai peršoko 
šimtinę, atgaivinti oro skautai, 
o netolimoj ateity, tikimės, įsi
steigs ir jūreivių laivas...

— Na, o Iras teitai, Kazy?
Tuntininkae susikaupia ir sa

ko:
— Turime puikią vadjją ir 

neblogą finansinę padėtį. Na,

ir didelį būrį vilkiukų, — tikiu, 
kad per 3-4 mętus Lituanica te
augs į dar dideonį lietuvišką 
pulką. Dirbant šį atsakingą He- 
tuvišką darbą ir siekiant ne vien 
kiekybės, bet ir kokybės, reikės 
ir didesnės skautiškos ir tėviš
kos pagalbos. Todėl aš nuošir
džiai prašau:

Broliai skautininkai, kurių 
Čikagoje yra turbūt gerokai per 
šimtą, įremkite savo prityru- 
sį patį | IJtuanicos vedimą!

Mieli tėveliai, nepasitenkinki
te vien siųsdami savo sūnus į 
mflsų Didjjj žaidimą, bet įsijun
kite ir patys. Jtsų visokeriopa 
paspirtis mielai laukiama. Ben
drai sukibę, šią malonią naštą 
pakelsime daug lengviau. Juk 
mes turime bendrą tikslą: iš
ugdyti mūsų atžalyną tauriais 
lietuviais ir naudingais pilie
čiais, — baigė pasikalbėjimą Li- 
tuanicos skautų tuntininkas ps. 
K. Cijūnėlis.

MtVRVNW

Bronius Juodelis suteikė pasi
kalbėjimą Kanados lietuvių laik
raščiui Tėviškės žiburiams** 
gyvaisiais Skautų Brolijos rei
kalais. Neturėdami šiame savo 
'kvreh'je daug vietos, bandome 
l>erduoti lik keletą klausimų — 
atsakymų iš ats|iausdintųjų aš- 
tuomų. <4 šluojami te "Tėviškos 
Žiburių”, l%tiV.P, klausimi- 
atsakymai yra Nr. 1, Nr. 3 u 
Nr. 4):

Nesentai ątetarit vyriau- 
ate staltiririo RsWaa. fed 
gaMfcmėt tnunpfli nesakyti jo 
vaMtassi Baėnvią atara t i joj? Ar 
tai reMkia vyrtnraią skautų so
dą su neaprėžta įsakomąja galia?

— Pagal TJetuvių Skautų Są
jungos santvarką, LSB vyriau
sias skautininkas sudaro ir va
dovauja LSB vadijai, atstovau
ja LSB ir aplamai Brolijoje ei
na vyliausio administratoriaus 
pareigas. Demokratiniais pa
grindais kraft rank neitojo Lietu
vių Skautą Sąjungoje niekas ne
turi neaąrėftea >aiieranrioe ga
lios. Brolijoje jos neturi hr vy
riausias skautininkas, kurio au
toritetas, mano manymu, par— 
tas sugebėjimu vadovauti, bet 
ne valdyti. Skautiško paklus
numo prineipu paremta įsaky
mo forma yra naudojama Bro
lijoje ne tiek drausmės, kiek pe
dagoginiam momentui iškelti. 
Vyriausio shauttataku vaidmuo, 
mano manymu, yra tvirtai sto
vėti sksuthtandoe ideologijos 
sargyboje, jungti Broliją j vieną 
didelę ir graMą Matą, staugėte, 
kad ta šeima augtų skaičiumi 
ir dvasia, pačiam budėti ir kitus 
budinti, atliekant savas parei
gas.

— Nauja vadovybė turite t tu
ri h* naujus planus ateičiai. Gal 
galėtumėt juoe atskleisti visuo
menei?

— Kaip praeityje, taip ir da
bar viso skautiško darbo plano 
centre stovi lietuvis berniukas 
— skautas, kurio išaugimas do
ru žmogumi, sąmoningu lietu
viu, naudingu bendruomenės na

so Vyrlwosto SkavthUnko
Jau buvome rašę, kad mūsų 

Vyriausias Skautininkas j. s.

riu yra pagrindas visiems Broli
jos darbu planam*. Yra likę ne
baigtą įgyven mti planų, yra ir 
naujų, siektam to pačio tikslo — 
vesti skautiškąjį jaunimą Die
vo, Tėvynės ir artimo tarnybos 
keliu.

Brolijos vaiiija Šioje kadenci
joje yra pamivštmi susliprinU 
skautiškos vienybės dvasią ir 
leismpą akaul ybėa tetfyvosimą, 
atstatyti jurų skautų šaką, iš
plėsti kitų lakų veikimą- dau
giau Melsti letuviškoe skautiš
kos Mtarattta. į talką daugiau 
įtraukti tėvus ir rėmėjus.

— Sakoma, skautai turi pri
siauginę daug vadų. Ar tai tiena 
Ir ar jie reMkiari h* kitose orga- 
•taacijoee?

— Manyčiau, kad išeivijoje nė 
viena lietuviška organisaeija ne
turi perdaug vadų. Tiesa LMa- 
vių Skautą Brolija per eitą šau
tą yra paruosimi daug vadovą, 
kurių tik dalis šiuo meta dirba 
Brolijoje. Daug ją aktyviai dta- 
ba. »š ta vends lietuvių profesi
nėm organiaacijose, mūsų Ben
druomenėje, lietuvišką mokyklą 
tinkle, įvairiuose sambūriuose, 
ateitininką, neolituaną ir sama
riečių ritėse. Tas tik parodo, kad 
Lietuvių Skautą Brolija savo 
paskirtį atlieka tinkamai, išau
gindama ne siauros indoktrina- 
cijos, bot plačių pašiūrą, tetoran 
tiėką. visuomeniškai paruoštą 
jaunimą”.

k Iš kelią skaučių išauginę 
dvi draugeles. S. Alfonsą Pa- 
žirtrfenė paskirta naująja Lss 
Angeles Palanges skaučių tun
to tuntininke. Ji anksčiau sėk
mingai vadovavo jaunesniosioms 
skautėms, tik iš keleto paukšty
čių išaugindama jų net dvi drau
goves. Buvusioji tuntininke ps. 
Danutė Gustaitė pasitraukė dėl 
šeimyninių aplinkybių.

★ Knygos apie Sebriuką Hlos- 
tratorė s. Vanda Aleknavičienė 
paskirta naująja Chicagos Ker-1 belis

navės skaučių tunto tuntininke. 
Buvusioji tuntininke s. Laima 
SilMnienė ii eitųjų pareigų pa
sitraukė dėl nesveikatos.

♦ Visas numerix — prof. Ste
ponui KaiupaiM. Akademikai 
skautai renka medžiagą nauja-
jam savo žurnalo "Mūsų Vyčio” 
m n 11 I >-* Ln Ii f f r Ai I «‘lė rara inUfviBn ▼^rvrv>-

niui Korp' Vytis garines nariui 
vyr. h v i m WI Ko
lupailai, išryškinant mokslinius 
ir skauti-dcuosius darbus.

* Hvri padoreMfs vėlinau, 
Nottinghaane, Anglį jąja, šiluvoa 
skaučių Araugovė minėjo ta. 
Jurgį, pasaulio skautą globėją. 
Ta proga draugovės tėvų komi
tetai įteikė vėliavą, kurią pa
šventino svečias te Landono kun. 
S. Matulis.

♦ Kakraa vegkstek.-. priminė 
Ltoėnrą. Loa Angri« s skautų 
Kastahe mugėjo vyresniosios 
skautės savo skyriuje pastaty
dino Msėnvifeodo tadano tipo ve- 
Matel M korta jnritevinėjo sū
riau. Gausūs tanky*>jai lietu
viškąjį veėhnėšį B karto susi- 
dcmėją apgulė kr Ugi r ko visua 
sūrius, labai nustebtai la m i par
davėjas — vyresniąsias skau
tes.

★ Angtajan teNMlą laikraštia 
^BtaNMtao”, kaip te visa mūsų 
išeivijos spauda, tari sunkumų. 
Semto dienomis hdkraštį per
ėmė naujas rodakterius V. Ig- 
naitte, gyvenąs Btatfordę.

♦ LMknrisi lakta, kurį ban
dana tatotatt. Stamdių Seserijos 
vadija ratam ir kviečia visus 
rinkti kadaise kaistus žaidimus, 
skilčių ir draugovių sueigose ar 
prie teuėo ruoštus pasirodymus. 
Tokia medžiaga dabar yra tikras 
lobis. Norima ją išteisti atski
ra knyga. Siųakime tuos užra
šus skaučių skyriaus vedėjai 
v. s. S. Statkienei, 4422 So. Ar
tesian, Chicago, Ill., 60632.

★ Sšntašta ta teMitton grįžu
siai sesei pasiuntė Clevelando 
skautininkių ramovė. Siuntinys 
$131.71 vertės. Sis gerasis dar-

tebūnie paskatinimas ir

kitoms vietovėms, padedant 
vargstantiems.

* Nauji pakėlimai Brolijoje. 
Skautų globėjo šv. Jurgio šven
tes proga LSS Tarybos Pirmija, 
LSB vadijai pristačius, šiuos 
LSB vadovus pakėlė į aukstes-

Chicagoje ir Eugenijų Vilką. 
^ė^MėnrasĮjtasi. Parauk 

•Araratą globėjo ta. Jungta taus 
tės proga LSB Vyriausias Skau 
tininkas apdovanojo šiuos va 
dovus ir rėmėju* LSS gurbe-

nius laipsnius:
į periMMStfnndrie Jtteoą Iva

nauską. Ckkagoje, Juozą Ka-

tį, Clevelande. Juozą SUrėną, 
Braridenee ir Janą Zmhą, Aus
trai įjojo. | skon tininlw: Sta-4 
Bgfiaą, Metaiestaryje, Jneeą Ba
torą. Lm Aaąfeias ir 'huną Ko- 
rneikį, Chtera<Xie | \yreeni<>jo 
skautininko: Vytenį Statkų,

KOKiV ĮMONIŲ YAA 
ir kokią mums reikta

Vtoada Mkyla žmonių, gy-venhną pssėraktanNą savo min
timis, dartaus ir ašteltoa vtaija — neš j| nugaUtarą. Tokių žmo
nių etuime turėję praeityje, reikia jų kuo daugiausia ir dabar.

V. a. Juoze Augustaitytė-Vaičiuniene
Mintis iš paskaitos, skaitytos Chicago® skautininkių sueigųje.

Raštas Danijos min. 
pinmidoii Kragui

Danijos m in. pirmininkui O. 
J. Krag lankantis Maskvoje va
sario 27 d. pasirašytas susitari
mas su Sovietų Sąjungos vyriau
sybe sutvarkyti finansiniams, 
materialiniams ir kitokiems 
ginčams kilusiems Pabaltijo res
publikų, kaip pasakyta, sugrąši- 
ntmo į Sov. Sąjungą pasekmėje.

Dėl šio susitarimo Lietuvos 
D(}>tematboe šafas min. St. l^o- 
zoraitis pasiimto raštą Danijos 
min. pirmininkui O. J. Kragui, 
pabrėždamas, kad Lietuva yra 
neteisėtoje karinėje okupacijo
je. kad sovietai yra sulaužę pri
siimtas prievoles Ir kad IJetu- 
va niekada nėra buvusi Sovietų 
Sąjungos dalimi, tad ji negalė
jo būti “sugrąžinta”. Lietuvos 
Mskrtybė teisi ntai tabeagstotuo-

ženklais: "Už nuopelnus” orde- 
nu iw rėmėjo kaspmti mž. J. 
Gierštiką, Chicagoje, sėkmingai 
▼< Prietare B | “Wlwvfi’J iH.-it t tret i ’
riaus darbą "Lituanicos” tente. 
Ttrynte rišapue“ ženklu — ps 
Vytautą Trtašuką, Hartford. 
Conn., kr vyv. nei L Modestą Ja
kaitį, Chicagoje. "VėMavoe 
ženklu — vyr. Vait Vaclovą 
Plioplį, Hockforde, III.

Kadangi, toliau nurodė St. Lo
zoraitis, Sov. Sąjunga neturi ir 
negali vykdyti suvereninių tei
sių į Lietuvą, tad seka, jog So
vietų Sąjunga neturi teisės at
stovauti Lietuvos valstybei. Juo 
labiau ji neturi teisės disponuo
ti trečiųjų valstybių atžvilgiu 
ląetuvos ar jos piliečių turtu, 
teisėmis, interesais ar prievolė
mis.

Konstatavęs, jog minėtas su
sitarimas neturi galios, Loao- 
raitia pareiškė reaervus dėl ža
los, kuri gaišių kilti Lietuvai ar 
jos piliečiams, susitarimą pasi
rašius ar vykdant. Dar primin
ta, kad šiuo raštu kreiptasi į vy
riausybės šefą krašto, kuris pats 
yra patyręs svetimos agresijos 
bei okupacijos skriaudą ir su ku
riuo lietu va yra turėjusi drau 
giškiauaius santykius, pagrįstus 
pagarba teisės bei tetoingumo 
dėsniams. (E)

PIMUM MV TAUPOMO BQHUS

SKELBIMAS SKELBIMAS

KITA JALTA:
PILIETINIŲ TEISIŲ BILIUS

Prufesionaltniui liberalai ir geradėjai, Jaltos išdavimo vykdytojai ir 
JAV etninių grupių išnaudotojui balsavimo metu vėl pradeda savo

dymus su jūsų vaikais mokykloje lygini taip, kaip jie daro band y- 
įnirs laboratorijose su jūrą kiaulytėmis.

Profesionaliniai liberalai plečia beatodairišką prievartos ir baugi
ntam kampaniją savo begėdiškame Gattos ir Atikšfų Postų skktmc. 
šios nelegalios pastangos nukreiptos į kiekvieną tankingą. paklūstantį 
įstatymams vyrą, į kiekvieną moterį bei vaiką šioje Šalyje.

šis paskutinis liberalų GaHos Pagriebimas, šis "pilietinių teisių” 
skatinimas neturi nieko bendra mi demokratija arim tafy> vadinumo- 
mis mažumų teisėmis — tai yra niekšiškas Etninių Grupių išdavimas.

Jei taip nebūtą, tai kairiojo Sparno Radikalai, diriguojantieji iš 
užkulisių marionetes, nepamintų kojomis Etninių grupių teirią, kaip

jūsų namų h* jūsų per visą gyvenimą atrakini uždirbtą santaupų ne
tekimą!

...Tie |>ntys kairimparmai Mberatai. kurie |Mt kiekvieną rinhi-

jrifa ir sunkini dirbantieji svetur ąifnę piliečiai bei jų patiktiorrys yra

JAV Etninės Grupės jau seniai skundėsi Jaltos Išdavimu ir sekan
čiais po jo pardavimais, įvykdytais neva remiantis JAV interesais, 
štai ir vėl: Pilietinių Teisią Dilius.

Galimas daiktas, kad Kairiasparniai Demagogai jaučiasi galį vėl 
apgauli Etninius balsuotojus ir paskatinti juos remti "PFHettaią Tei
sių" pagriebimą, nes mflsų svetur gimę pilteėiai ir ją vaikai praeityje 
buvo padarę klaidą, balsuodami nž Profesionalinius Liberalinius po- 
litHtiiotoįns, nors pastarieji pakartotinai vykdė išdavimus Waahiagtone.

Bet jie negali to įvykdyti. Elitinės grupės niekad nereina šito! 
Jos priešinsis tani!

Padvelkite į tuos, kas skatina ir varo "Pilietinių Teisių” judėjimą. 
Ką gi Jūs matote:

... Tuos pačius Profesionalinius Liberalus, pretenduojančius ginti 
laisvę kartu su mumis ir slaptai paruošusius Jaltos Pardavimą, bai
lumo aktą, kuriuo milijonų proamerikietiškų, mylinčią laisvę Rytų 
Europos antikomunistų btvo parduota į baisią Komunistų vergiją, bu
vo pasmerkta badui ir skurdui anapus Getoiiaės Uždangos. Stapčio- 
mte niekindami mūsų Tautines Grupes, tie petys arogantiški knirln- 
sparniai oportunistai bando įvykdyti tai, ką jie vadina Pilietinių Tei
sių Bilium.

...Tie patys parazitiniai geradėjai bando taip pat išmesti maldas. 
Dievą ir mūsą lirangąjį krikščionybės palikimą te mūsų viešųjų mo
kyklą.

.. .Tie patys Ateistai ir naminės gamytsm mokslininkai dtfto lan-

mūrių JAV pHiečią ir ją vyrmoaybių. Etninės grupės neturi galimy-

kas turi galins, nors kaip tik prie algą mokėjimo tindtaienra galią pri
sideda etninės grupės. Etninėms grupėms neleidžiama turėti terae baton 
pofltikoje; etninių grupių nuomątaą proferioeudiniai liberalai niekad

gmmamos.
2. — Įrodydami, kad Etninės Grupės neliks ahrjingns. kai jų smi-

galtos M t raštam i ą Prafesiontaraią Ubereknlų poNtiliuotoją ir ją glo-

Ar Mta atbula diskriminacija rūpi prafesiraalita

engtamąją hftatakato?
Aitaipto!!!! Dabar jie prašo jus paremti Piliotiaią Teisią Bilią. 

nukreiptą prieš jūsų pečių interesus.
ITofesionalintei Liberalai ir Geradėjai takai uoliai kriia neapy

kantą ir nevieningumą visame krašte. Jie nekreipta dėmesio į tuos, 
kas nukenčia, jie tik siekia envo tikslą, hdleat. Šio krašto galim ir 
valdžios neribotos kontrešės. NSBKLSKfTE — RAAYKm TUOJAU!

THE COORDINATING COMMITTEE FOR

lL AMERICAN INC



IS VASARIO 16 GIMNAZIJOS VEIKIMO
Santraukos pranešimų PLB Vokietijos Kraito Tarybos 
sesijoje balandžio men. 4 ir 5 dienomis Huettenfelde

liet uv ink unto klausimas 
gimnazijoj

Lietuviškumo klausimas yra 
vienas iš jautriausiųjų vasario 
16 gimnazijos problemų, Pagal 
mano apytikrį apskaičiavimą, tik 
35 1963-64 mokslu metų moki
niai buvo iš šeinių, kur namuo
se kalbamasi lietuviškai, nepai
sant, kad tėvai ar motinos yra 
lietuviai, o iš jų tik 18, kurie 
kiek nors yra buvę lietuviškoje 
pradžios mokykloje, t. y. mo
kęsi lietuviškai rašyti prieš atei
dami į Vasario 16 gimnaziją. Vi
si su mažomis išimtimis, yra atė
ję iš vokiškų pradžios mokyklų. 
Pirmosiose klasėse neįmanoma 
dėstyti vien tik lietuviškai, nes 
didžioji mokinių dalis nieko ne
suprastų ir labai nukentėtų mok
slo lygis. Didelį darbą čia turi 
atlikti lietuvių kalbos mokyto
jai. šiemet lietuviškai nemokan
čiuosius pirmokus lietuvių kal
bos mokė kun. J. l>ėdinas (iki 
vasaros atostogų) ir mokytojas 
A. Viluckis. Kun. Dėdinas pa
pildomose pamokose moko lietu
vių kalbos tuos vyresniųjų kla
sių mokinius, kurie yra atėję 
iš vokiškų gimnazijų lietuviškai 
nė žodžio nemokėdami. Kai ku
riems tokių pritrūksta kantry
bės ir pasitraukia atgal į vokiš
kas mokyklas. Didelė lietuvių 
kalbos mokymo talkininkė yra 
mergaičių bendrabučio vedėja 
E. Tamošaitienė, kuri mokinius 
moko deklamacijų ir režisuoja 
vaidinimus lietuvių kalba. Taip 
šiemet Kalėdų vaidinime vieną 
iš pagrindinių rolių atliko moki
nys, prieš metus dar nesusikal
bėjęs lietuviškai. Neabejotinai, 
lietuvių kalba įskamba į vaikų 
ausis ir dainuojant lietuviškas 
dainas, giedant lietuviškas gies
mes, kalbant lietuviškai maldas, 
klausantis pamokslų ir t. t. ir 
t. t.

Tačiau nebūtų galima pasigir
ti, kad vaikai savo tarpe kalba
si lietuviškai. Juoba, tenka su 
apgailestavimu konstatuoti, kad 
net iš vyresniųjų klasių moki
nių pasitaiko tokių, kurie savo

tar|>e kalltasi vokiškai, šiaip jau 
stengiamasi vaikus geruoju pa
traukti į lietuviškumą. Bendra
butyje, visa eilė kambarių pa
vadinta lietuviškai vardais, tų 
kambarių sienos išpuoštos su [ 
kambario vardu turinčiais są
ryšio paveikslais, kambariui 
vardas duodamas su atitinkamo
mis lietuvi Akimis ceremonijo
mis. Lietuviškąją sąmonę ža- 1 
dina sėkmingos meninės gas
trolės kitataučių tari*. Kai po j 
žaismingai sušoktų lietuviškų 
tautinių šokių tūkstantinė mi
nia gaivališkai ima ploti, nealie- 
jotinai daugiau negu kitiems 
(pav. vasario 28 Heidelberge 
tautybių pasirodyme), tada jau
nose vaikų širdelėse užsidega 
pagarba lietuviškumui ir sten
giasi lietuviškai kalbėti net tie. 
kuriems šiaip negelbsti joki pa
mokymai nei pabarimai.

Lietuvybės išlaikymo ir 
reprezentavimo tarnyboje

Šioje vietoje paduosiu tiks
lią gimnazijos meninių ansamb
lių išvykų kroniką ir pamėgin
siu palyginti pastangas su iš
davomis. Pradedant naujus 
1963-64 mokslo metus, tautinių 
šokių rateliai neegzistavo, nes 
buvo laimi pasikeitęs mokinių 
sąstatas. Mokytoja Eliza Ta
mošaitienė nuo pat pirmos die
nos ėmėsi darbo. Tautinių šokių 
pamokos buvo daromos 3 kart 
savaitėje, vakarais. Panašiai bu
vo ir su choru. Mokytojas K. 
Mot gabi s turėjo po 2 savaitines 
repeticijas. Prieš vasaros atos
togas šokių grupė buvo išvykusi 
pasirodymas tik vieną kartą, 
birželio 2 d. (per Sekmines), da
lyvauti Sudetų vokiečių suva
žiavime Stuttgarte. Išvyka bu
vo reprezentacinio pobūdžio, vi
sas išlaidas apmokėjo rengėjai. 
Ypatingai buvo ruošiamasi lie
tuvių suvažiavimui, su kuriuo 
buvo surištas naujajam pasta
tui kertinio akmens pašventini
mas. Meniškąją programą at
liko mokytojo K. Motgabio pa
ruoštas choras, dvi tautinių šo
kių grupės, baleto grupė ir de-

Vaizdas ii sporte stadiono Limoj, Poru respublikoj, kur sekmadienį iuvo daugiau kaip 300 fut
bolo žiūrovu, kai policija su eterinėmis bombomis ir šunimis pradėjo sklaidyti 45,000 mime. 
Riaušėms pradžia davys futbolo teisėjo sprendi mas

I Iškilmingas pamaldas atidary
mo dienoj atnašavo Aušros Var
tų klelsinas kun Jz. Margis. Pa
mokslą pasakė Rusario arkivys
kupas Dr. Guillermo Bulatti, pa
gildamas lietuvius ir priminda- 
nftis, kad šia Įiačia proga lietu
vių kolonija mini savo nepriklau
somybės atsteigimo 16 metų su
kaktį. Prisiminė susitikimą su 
Lietuvos vyskupais Romoje.

Prie iškilmių didingumo prisi
dėjo šv, Cecilijos choras, vado
vaujamas maestro Vaclovo Ry- 
mavičiaus, atvykęs Miesto Val
dybos Pullmanu iš Buenos Ai
res.

Elena Koiaitytė Runimienė 
giedojo solo Imžnyčioje per mi- 

i šias ir laike bažnytinio koncer
to šeštadienį ir duete su Povilu 

j Savicku, kuris taipgi giedojo so
lo bažnyčioje.

Daug lietuvaičių matėsi pasi
puošusių tautiniais rūlmis. Pro
cesijos pryšaky žygiavo lenkai

I su savo bažnytinėmis vėliavomis

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
API! SAVO NAMO 

INSULACUOS PRO BL IMAS

Mm turime (įdirbtą reputed)4 pilne pasirinkime A-1 rOiies

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir Žiemai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TeL: VICTORY 2-1272 

STANLBY LITWINAS, Mr*. — LIKTUVIAI SALISMONAI

current dividend on Inveetmont bonus
4%% DIVIDBNDĄ MOKAM Ut VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

klamatoriai, paruošti mokyto
jos E. Tamošaitienės. Dekoraty
viniu apijmvidalinimu ir Joninių 
laužo programa rūpinosi insp. A. 
Krivickas. Parengime buvo 
glaudžiai sujungti lietuviškosios 
reprezentacijos ir lietuvybės iš
laikymo tikslai, lapkričio 30 šo
kių grupė dalyvavo Rytų Eu
ropos suvažiavime Viernehime 
(7 klm. nuo gimnazijos), kar
tu su lenkais, bulgarais ir alba
nais. Taigi, reprezentacija. 
Gruodžio 13 gimnazijos patalpo
se įvyko Kalėdų eglutės progra
ma, sutraukusi gausų lietuvių 
ir kitataučių būrį. Programoje 
buvo E. Tamošaitienės paruoš
tas Kalėdinis vaidinimas, K. 
Motgabio diriguojamo choro ka
lėdinės giesmės ir įvairių moky
tojų paruošti deklamatoriai lie
tuvių. anglų ir vokiečių kalbo
mis. Parengimo tikslas — gim
nazijos namų jaukumas ir lie
tuvybės išlaikymas. 1964 sausio 
19 šokių grupė dalyvavo tarp
tautiniame festivalyje, latuter- 
shausene prie Heidelliergo, kur 
buvo rodomi 12 tautų tautiniai 
šokiai. •

Reprezentacija! Vakario 16 
moksleiviai atliko meninę pro
gramą centriniame minėjime 
Mannheime, kur buvo sujungti 
abu tikslai — lietuvybės išlai
kymas ir jos reprezentavimas. 
Vasario 28 šokėjai išpildė tau
tinius šokius 16 tautybių studen
tų pasirodyme Heidelberge. Tai 
labai didelio masto ir puikiai pa
vykęs lietuviškosios gyvybės ir 
jos meno pademonstravimas. 
Paskutinė išvyka buvo į Vasario 
16 minėjimą Stuttgarte. Galu
tinis 1963-64 mokslo metų balan
sas; 6 kartus išvykta su progra
momis už Huettenfeldo ribų ir 2 
dideli parengimai atlikti Huet
tenfelde. Savaime suprantama, 
kad tai pareikalavo nemažo jė
gų įtempimo tiek iš atitinkamų 
mokytojų pusės, tiek ir iš moks
leivių. Tačiau kas suskaičiuos, 
kiek lietuviškų krūtinių tomis

i>ei atskaitomybę už 1961—1963 
metus. Rado viską geroje tvar
koje ir to pasėkoje Baden- 
Wuerttemberg kraštas pažadė
jo ir KV jmsiūlė prašyti šiems 
1964 finansiniams metams skir
ti gimnazijos išlaik\ mui 70,000 
DM ir 10,000 DM bėgamiesiems 
remontams. Tuo būdu yra vil
čių. kad Baden-Wuertt. pakels 
gimnazijai paramą šiems me
tams 40,000 DM. <»i Bonna tvir
tai pažadėjo šiems metams 70,- 
000 DM gimnazijos išlaikymui 
ir 25,000 DM kultūrinei veiklai. 
Palyginus su pereitais metais, 
Bonna, išeidama iš savosios są
matos interesu, sumažino para
mą kultūrinei veiklai.

Būrelių ir pavienių asmenų 
aukos galima laikyti daugiau 
ar mažiau nusistovėjusiomis, 
jei ypatingų staigmenų neįvyks. 
Tad jei Baden-Wuerttemberg 
pažadą privers savo parlamente 
tikrove, tikimės, kad mūsų biu
džetas palengva išsilygins bei at
sigaus. Baigus statybą, be abe
jo, gimnazijos išlaidos kiek pa
didės, bet iš pokalbių su kom- 
petetingais dužios pareigū
nais, tikimės tada ir didesnės 
paramos. Gimnazijos statybai 
užbaigti KV rado reikalinga vi
same pasaulyje lietuviams skelb
ti vajų, kurio tikslas sutelkti 
apie 200,000 DNT

Gimnazijos mokinių skaičiui

Mokslo metai buvo pradėti su 
89 mokiniais, kurie klasėmis bu
vo pasiskirstę sekančiai: I-je 
19, Il-je 16, IlI-je 16, IV-je 13, 
V-je 8, Vl-je 6, VH-je 5, VHI-je 
3 ir IX-je 3. Metų bėgyje mo
kinių skaičius keitėsi. Nuo ru
dens į lX-ją klasę įstojo 2 iš 
pernai neišlaikiusiųjų egzami
nus. Iš VIII klasės I-jo pusme
čio gale už nepažangumą moks
le buvo atleistas 1 mokinys. Iš VI 
klasės vienas išstojo — perėjo 
į vokiečių gimnaziją, nes neturė
jo vilčių pakankamai greitai iš
mokti lietuvių kalbos. Iš V kla-

LITUANISTINE MOKYKLA 
REPUBLICA DE UTUANIA 
ROSARIO PROVINCIJOJE

Prieš trejetą mėnesių Bosario 
de Santa Fe įvyko iškilmingas 
atidarymas pirmos tokios moky
klos Rosario de Santa Fe pro
vincijoje, Argentinoje. Tai yra 
lietuvių mokykla, kuriai ir 
skambus gražus vardas parink
tas Republica de Lituania.

Mokykla pastatyta grybo for
moje, 22x22 metrus. Sekančią 
dieną prasidėjo mokslas. Ketu
riuose jos skyriuose telpa 80 mo
kinių; kiekviena klasės turi daug 
naturalės šviesos. Mokyklos ve
dėja yra mokytoja Rosa Valavi
čiūtė. švietimo departamento 
suteiktas mokyklai numeris 180. 
Ji pastatyta prie lietuvių šv. Ka
zimiero vardo parapijinės baž
nyčios visos mūsų kolonijos lė
šomis.

papuoštomis baltu ereliu. (Jie 
čia nestato “savo” bažnyčių Ro
mai, bet prisiglaudžia prie vieti
nių ir kiekviena proga savo erelį 
demonstruoja).

Publikoje, o jmskui ir asado 
vaišėse, kuriose buvo apie 6o() 
žmonių, dalyvavo šios provinci
jos vicegubernatorius Dr. Euge
nio Malaponte, intendento atsto
vas Enrique Dreifus, ir daug žy
mių asmenybių.

Vyriausiais mokyklos Repu
blica de Utuania kūmais buvo 
žinomi sostinės industrialai: po
nia Monika Vilutytė Galickienė 
ir inž. Jonas Čekanauskas bei vi
cegubernatorius su mokyklos ge
radario Messina dukra.

Platūs aprašymai ir iškilmių 
paveikslai tilpo vietiniuose Ro
sario dienraščiuose: Tos dienos 
vakarinėje laidoje “lm Tribu-

na”, pirmadienio laidoje Argen 
tinus spaudos veterano “I at ('.» 
pital” skiltyse ir kt.

lai tikrai graži propaganda 
geram lietuvių vardui.

šios istorinės dienos proga Bs. 
Aires Bendruomenės pirminin
kas Juozas Kanapinskas, atvy
kęs iš sostinės, atvežė tris me
niškai paruoštus pergaminus, 
kuriuos pasirašė apie 300 iškil
mių dalyvių. Pergaminai tapo 
įteikti: klebonui kun. Dr. Kazi
mierui Černiauskui, Hosario Lie
tuvių Bendruomenės pirminin
kui Matui Klimui ir jaunimu at
stovei panelei Pataikytai.

Daug sielos parengiman į<įė
jo čia gimusia lietuvių jaunimas, 
jo tarpe nenuilstamos veikėjos 
sesutės Pundytės. A LB kor.

•NAUJIENAS" SK.1IR) \LsŲ 
SROVIŲ tMONtS: DAKBISIN
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1D 
NAIAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAL MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
eubliUtad M a public aa«vica m cooo 
•ration with Tha Advartiaini Council

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHBR AVINUI — CHICAGO 31, ILLINOIS
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir teitad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

progomis iš naujo sušilo lietu
viška šilima! 1‘rogramas ma
čiusieji reiškia nuostabą, pasi
skaitę laikraštyje, kad Vasario 
16 gimnazijos duodamos progra
mos jau nusibodusios. Kaip ta
da reiktų aiškinti publikos entu
ziazmą. nesibaigiančias ocaci- 
jas, spontaniškas padėkas, vis 
didėjantį kvietimų skaičių... O 
svetimųjų publikos susižavėji
mas lietuvių menu yra irgi la
imi didelis! Tai galima pajusti 
salėse programos metu, tai iš
reiškiama spaudoje, tai pažymi
ma laiškuose ir privačiuose po
kalbiuose. Menininkų sužadin
tas palankumas kai kuriais atve
jais neša net ir medžiaginių vai
sių!

IJAų telkimas statybai

Be Bonnos ir Baden-Wuert
temberg krašto skirtų statybai 
sumų 500,000 DM, KV yra dariu
si žygių, ieškodama gimnazijos 
išlaikymui paramos. To pasėko
je Regierungspraesidium Karls- 
ruhej š. m. sausio mėn. 16 d. 
atsiuntė savo kontrolierių, ku
ris patikrino KV knygvedybą

sės 1 moksleivė pasitraukė nuo 
Kalėdų. Po vasaros atostogų 1 
mergaitė negrįžo į IV klasę, nes 
buvo ląbai nepajhangi moksle ir 
neturėjo vilčių atsitaisyti. Iš III 
klasės 3 išstojo, 1 buvo paša
lintas už vagystę ir rudenį 1 
įstojo iš Saleziečių mokyklos, 
Castelnuovo. Iš H klasės išsto
jo 3 mokiniai. Iš I klasės pasi
traukė 1 mokinė, o 6 įstojo nau- 
ziazmą, nesibaigiančias ovaci- 
ji. Tokiu būdu, Imigiant moks
lo metus gimnazijoje buvo 86 
mokiniai, sekančiai pasiskirstę 
klasėmis: 1—24, 11—13, III—13, 
IV—12, V—7, VI—5, VII—5, 
VIII—2 ir IX—5. Iš jų buvo 45 
berniukai ir 41 mergaitė, 63 
katalikai, 22 evangelikai ir 1 
naujųjų apaštalų išpažinimo.

Mokslo pažangumas

Abiturientai, šioje vietoje ma
lonu pranešti, kad visi 5 abitū
ros kandidatai sėkmingai išlaikė 
egzaminus ir gavo brandos ates
tatus.

Buvusi "Talandis” krautuvė vėl atidaryta naujų savi
ninkų. Naujai išdekoruota, naujos prekės, naujos — že
mesnės kainos. Pasirinkimas vietinių ir importuotų pre
kių, geriausios rūšies mėsos, šviežiausios daržovės ir vai
siai. Malonus patarnavimas.

Kam mokėti daugiau? Ateikite mūsų krautuvėn ir įsi
tikinkite, kad mūsų prekės pigesnės ir pasirinkimas di
desnis.

Visą šitą savaitę vien tik lietuviams parduosime*.

1. Porter House Stake — 85 c. svaras
2. Malta jautiena mėsa — 99 c. 3 svarai
3. Wirtas kumpis be kaulo — 89 c. svaras
4. Oscar Meyer lašinukai ir

“Smoky Links” — 49 c. svaras
5. Valgymui apelsinai — 3 c. štuka
6. Meadow Varškė (Cottage Cheese) 19 c. sv.

Jūsų patogumui krautuvė atidaryta septynias dienas 
savaitėje nuo 9-nių ryto iki 9-nių vakaro. Pristatome pre
kes į namus. Duodame nuolaidą vestuvėm, pokiliam. 
Turime vietų pastatyti mašinom.

ADRESAS :

GROCERLAND
7016 So. WESTERN AVENUE

Nauji savininkai: JOHN DANOS ir PETER COULES.

Jų dešinioji ranka — ALFONSAS GEČAS.
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Argi preaidentaa Lyndon B

Mteęralizmo de-

Chkagot Lietuvių 
Tarybas pranešimas

—*

Bendras frantas Prancfizijaia?
Prancūzijos socialistai išsirinko savo vadu ūr kandi

datu respublikos prezidente rinkinama, kitete įvykti ne

SSHS 
nas (t

Hytų ir Centro Europos tautų

sparno at
laikykJOS

ė pętą|ą tam ko<u'- 
tamitotiii išdėstyk 

ms įdomų, 
pasvarstyti, 

j yra teisinga

Čikagos I Jetuvių Taryba kvie
čią visas organizacijas siųsti de
legatus ų* visus Čikagos ir apy
linkių lietuvius skaitlingai daly
vauti Lietuvių Kongrese Wash
ingtan 1). C., š. m. birželio man.

NKBAKEFTM AUBNA8 MORKUS
tašu BAM MimAFTH

siskai tęs is 
rkaus saki-

I Kongresą Washingtonaa 
vykti papigintomis kainomis iš 
Mkągos yra organizuojama eks
kursijos a) autobusu, b) trauki
nių ir c) lėktuvu. 1) Autobusu, 
jei susidarys 39 asmenų grupė, 
asmeniui kainuotų $24.03. 2) 
Traukiniu, jei susidarytu grupė

le’o partijos kandidatą. Ką de Gaulle rekomenduos, <tar 
nežinia.

Tačiau Praneūuijos komunistai reikaUiyta kad ao-

naliiMM liberalai ir gerathr- 
jai”?

Tie patys elementai, sako

panto įsakymas, ar Morkus ker
šija už tai, kad jam čia keliais 
atvejais pasakydavau tieamokų 
karčios teisybės žodžių. Kaip ten 
bebūtų, noriu pasakyti, kad aš 
nesu Falla.

ti * Ar jis smagiai jausis pas to
kį žmogų, į kurį jam nereikės

jau bus iškviestas pariaiškisti. 
Tegu jis nenuaileukia lietuviš
ko* “Pruvdus” redaktoriui Zy- 
manui, tai tuojau pamatys, kad 
Vilniuje jam ir huto nebus, o 
restorane neras vietos prie sta
lo.

Jeigu Morkus nerespektuos

Į 40 ar daugiau asmenų |36 00, 
jei aus i dar y tų tik 2b ar dau
giau asmenų I) Lėktu
vu iš O’Hare, jei ausidąrytą 26 
ar daugiau asmenų f57.0T. Vi
ses šios išlaidos yra už kelionę 
į abu galu (round trip) su vi
sais taksam.

Kelionė traukiniu ir lėktuvu 
vyktų pagal jų tvarkaraštį — 
reikės prie jo prisiderinti ir at
vykti j gelež. stotį arba j airport 
savo lėšomis. (| O’Hare M mie
sto eentro nuo Palmer House ir 
nuo Sherman Hotel kas 19 min. 
vežami keleiviai už 38.2fi. Rei
kia maždaug 2 vai. prieš lėktu
vo išskridimą iš miesto išvykti). 
Autobusas veš tada ir iš ten kur 
mes panorėeim.

Čikagos Lietuvių Taryba pra
šo visų Čikagos ir apy linkėti lie
tuvių, kurie planuojate Kongrese 
dalyvauti, o ir tie, kurie uosi t e 
ir kongrese dalyvauti ir šalies 
sostinę apžiūrėti, registruotis 
ALT biure So. Western 
Ave., Chicago, 111., 6UO», tel.: 
77k -690Ž iki š. m. birželio

susisiekimo priemone norėtumė-

to prieš “gauiijtius” (#e G»mlle*e šattmteteu«>. Totem at
veju Gaston Deffere būsiąs bendras abiejų partijų kan- 
dHptoM w teaaiuuatai ąė ji balsuos^. O jei nebuą susita- 
rank tai tetoBuniatei > kaadWtitiUoa

Bet lartotatų vaitas atsisakė su jaia detatiu, nea,

dabgr agituoja už Civilinių
Amerikos lietuviai atsimeną 

prezidentą Franklin U Rooaavei-

inn j vadinam# Falla. Politiniai

gasbes?
Visi žinome, kad bet kokios 

jatiūgoe vadovybėje stovinčius
jio pamatys, kas su juo ten at- 
aitita. Amerikoje mes turime

į pttiftatakM >»eatete»tiis if tuo pačių laikų jie veda agi
taciją tarp socialretų veikėjų, kad jie pasipriešintų Def-

sįmpatizatorių partiją, 
giasi socialistų partiją

gąkąnU komunistei stote

kuoja nuo Lenino laikų. KoaMMtatati toritatMė secialretijų
darbininkų judėjimą Vokietijoje po Pirmojp Pasaulinių 
karo, buvo susidėję net su Hitleriu — ir pražudė Vokįte uagarrikali

teikiant joms teisę išsirinkti
savo valdžias deiuukratiuiu

į bet Wariringtuuas

tijos respubliką. Komunistai ėjo išvien su Italijos juos

tų diktatūrą Jie suskaldė aaeiatait^ * ctarbjnite 
kų unijas Prancūzijoje ir beveik, vwte kijoau Sutapta

Jie vykdė šitą teJėjFtatok kad tąi
uzreitins” darbo žmonių išvadavūaą U kuįtotiistiniė

čiąje Atmetu Uutajpjp cU»taūnJtei thniplw gandi 
yra išnaudojami aršiau, negu kapitalistinėse šalyse.

savanaudžiu tos menamaišais. Bet yra
“revoliucinės” partijpg suteikė gėrovę. Jas išlaiko ir š«k 
pia milžiniškos sovietų imperijos pinigais tos imperijti

J. PRONSKUS

SMITĄ AK VOKTOS
Šiluvos kalte?

žiedavo, bet jis nukreipdavę į jų 
.kritikas jokio dėmesio. Bet vie
ną kartą jo priešai pradėjo kabi
nėtis ir prie F alios. Tada Roo- 
sęveltaa gsielieai pluntauoa ir ttabtuvėa vedėjo, jeigu darbi-

gynė Failą, “čia jau perdaug’*,

tų kritikuoti, bet dabartinėje 
Lietuvoje toki dalykai griežčiau
siai draudžiami.

din svarbu ir kita klausimo 
pusė. Jeigu Morkus yra toks jau
trus, kad jį kankino vadovybei

ai r inkta priemone (traukiam, 
autobusu ar lėktuvu) nesusida
rytų reikiamas skaičius keleivių 
— kokia kita priemone norėtu
mėte vykti ir 5. pridėti 5 dol. 
čekį Lithuanian Council of Chi
cago \ardu kaip rankpinigius. 
Jei dėl kokių nors priežasčių vė
liau apsigalvoję, ekskuraijeje

Dauft padejp titakiuri šitų 
suktybę padaryti tai. kurie

Falla nemoka jiems atsakyti’’. 
To darbo teko imtis jam pa
čiam. Ir jia kirto iš peties. Fal
la užkabinąs politinis jo priešas 
ne tik prie šunies, bet ir prie 
paties prezidento niekad dau
giau be pagrindo neaikabinėjo.

Falla negalėjo atsakyti, bet 
aš, jeigu jau reikalas keliamas 
viešumon, tai kelis dalykus no
riu padėtį į savo vietą. Noriu, 
kad* Amerikoj lietuviai žinotų, 
kur aš stoviu, ir kur stovi Albi
nas Merkus.

Necituosįu visų Morkaus va- 
pamojimų, bęt parinksiu labiau
siai UiaurotanŠus. Štai ką Al
binas Morkus apie mane rašo:

“Nieko nėra bjauresnio, taip 
samdytis šmegui, kuria nuo
lat reikalauja iš sava tarnau
tojo dėmesin ir pagarbos. O

y m gyvumi-

v m tart, tuma u toj ae ir
darbininkes čion taisyklės lei-

kariais esame ir no kokios nuo
monės, bei tai tea narys išaen-

viri jį respektuojame.
Kitaip iv negali būti. Jeigu 

bendrovės prezidentas, dirbtu
vės vedėjas, darbininką grupės

galui jis ten ėję? Jeigu jam bu
vo nejauku “samdytis žmogui'', 
buria iš save tarnautoją reika
lavo pagarbos, tai ko jia pas to
kį žmogų ėjo, ir kuriam galui 
jis siūtai samdytis.

I Nei aš, nei bet kuria kitas Mil
ete. Būta bendrovės ataakomin- 
gaa žmogų* Morkaus ieškoti nė
jome. Niekas neprašėme p. 
Albino Markaus, kad jis ateitų 
paa mus ir, padaręs didžiausią 
malonę, paa mus sutiktų dirbti. 
Milda Buick ir Dan Kuraitis be 
Morkaus pragyveno 40 metų, bū
tų galėję pragyventi ir toliau. 
Ne mes Morkaus ieškojome, bet

ase iki L m. birželio man. lū d. 
ALT pranešti i* sankpmigi^i 
bus grąžinti, jei pridėsite pinigų 
persiuntimo išlaidas. Po birželio 
mėn. 15 d. atsiaakiuriema pūli

“rewltaciatiitiriamft” pritati i> šelpti, tai jie nepeliauB

kąrU suakaMytt socialistų parttję tada de Gattfte’ti 
Į šalininkai vėl laimės rinkinųa.

lonuma su nauda" — tikybą ir biznį, ir, 
imdami pavyzdi ii ruošiamų tarptautinių

Atkirti* Vitnirt*^ Kretilo

jų kilmės Šalyse#

Nite U parodyt 
to% intostaxi. ku>-

A meritage slew 
etalpų ria Mojai*

tyetu vilkų
^tatulpių. kad lietuviai 

[įt>,r*iV> su totem 
oa šiaurvakarių

atsidurė prie uždarų dOr 
— pasirūpins ir be jūsią 
jau pasirūpino. Jūsų

stovi pats DP vyskupas 
pirmieji į jį su 
randamu kreipėsi

lapl:
Aušros Vartų 
valstybiniai ir

centrineine figūm 
Ma<fen% 

tikybini^

vemtom kibirą Ir 
ne figūra jau 
duremžių pelėsių 
joe miestelin 
16 ir 17 amžiuose

jeigu nebus kreipiamas srika
lingas dėmesys į prezidento ar > Albinas Morkus atėjo ir pra
vedėję įsakymus, tai toje įstai- 
gęje tvarkos nebus. Toks prezi
dentas arba vedėjas turės pasi
traukti. Jeigu jis to nęępdarys, 
tai jį teks pašalinti, nes tokioje 
įstaigoje ar dirbtuvėje bus ker
mošius, iš jos nebus jokios nau-

šė, kad jam duotume bet kokį

Jei autobusu keliauti norinčių 
nesusidarytų 39 asmenų grupė, 
tai vise autobuso kaina 9ŪV.40 
bus išdalinta tarpe tiek asmenų, 
kiek bus užsirašiusių, bet, ma
nome, ne mažiau 25 krieivią, nes 
ši kaina viršytų traukinio kai
ną. Jei nesusidarytų traukiniu 
keliauti norinčių 25 keleivių, tai 
kiekviena grupė susidedanti iš 
4 ar daugiau keleivią gautų tik 
26% bilieto kainos nuolaidos. 
Lėktuvu keliaujant gauti nuo
laidą reikia 25 ar daugiau asme
nų.

Kad Morkus bežino, ką

įsttikintt Tegu tiktai jis pa
bando nepagerbti Sniečkaus, tai 
jis tuątou pamatys, kuo tas vi
sas dalykas pasibąigs. Tegu tik 
Daba ado uadrauirišlMdV 1 11 1

apie tii 
sovietą

K

sim-
Šalto

takto virtminką 
Kąrvelį, tritita-

Pasigailėjome jaune vyro. Su
tikome jį priimti. Tikėjomės, 
kad jis kuriam nona darbui tiks, 
ryžomės jį pamokyti, liet apsiri
kome.

Mostas labai lengvai būtų iš-

vartavimų, jeigu jta būtų paa 
mus neatėjęs ir darbo nepra
šęs. Bet jeigu jau tą imdarė, 
tai jam neseikėjo apie tai visai 
kalbėti. Tik nedakeptas žmo
gus gali šitaip elgtis, kaip Mor
kus pasielgė.

niaus Kvaito Lietuvių Sąjunga nenutiks iv 
savu nvURMrauriUmą paskelbė spaudoje 
trinama, oficialioji tatnlikištaji ją UUi-

kiečių vartotos dtdžmateo, tetanami šou- 
ttančioa patraukus): Stanys TTa. Per mari-

jbsi vitniečiaaM ir kiltoms maištininkams 
davė pakurtą •atkirtį’’.

Dvįeją dalių rritiny>

tesiorieųtųojantieųis sngebėjo beveik nu
tapyti tokį paveiksią, taką ir buvo užsa-

p (gintomis kelionėmis ir galėtų 
vykti savo automobiliu, prašomi 
dėl kitų kongresą beriančių rei
kalų kreiptis ALT bfaaaa, būsi-

MBAKCMOg ATSAKYM U

Sltbėiajui. Gaila, kad nenu- 
rodėte, kada ir kur. Keiny nk- 
uiaa į tą dalyką kišamas visai 
be reikalo. Diskusija lx* fak-

sains kaštanus iš karšto perinus traukti 
Įtariu pirmuoju sakiai u Stasys Yla 

dūrė tiesiai į taikinį, parašydamas, kad

ros Vartai ta prasme mažiausiai tiktų,

1 su krašto ir krikščionybės raidos istoriją" 
ir kad “w n trinu objektas ((toje koply-

privilegiją Lietuvai šttuvinhi Marijos ap
sireiškimu”. Deja, visi šie argumentai yfa 
apgativHnni neįtikmmitysl

Tiesa, Yla pačioje pradžioje pripažte* 
te, tad ui Vilniaus Antena Vartus stovi ir

Lietuvių Sąjunga, 
“ginančių kitavo* 
būtų... Atrodo, j<.. Atrodą, jog kalta till viena pusė,

’ NMmm riteris tokį santykį radęs, savo kar- 
* dą kHHų Mga* į makštis ir jotų laukan iš

ee Vikriau* Krašto Uatavių sąjunga, o šila- 
viškės ginančių visiškai nėra, tai reiškia 
ir ją p nota učių nėra. Tokia LtatutoB Įmo
nių velia h* ją reikėjo respektuoti. W( Ml 
Roma nteŠMMte Įmonių nesiklausk o vis»-



DK. VYT. TAURAS

John F. Eudeikis

Priėmimo

PETKUS

KeV

PERKRAUSTYTAI

Savaitėm dieni

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS

Med. Ban 
ba kojoms 
t t

kito* gėlių kuroašaėn.
Lioluvm general. knastoas 

F. Daužvardia sveitusMŠMMe 
nštikrto, kad tyfh j Atoms-

d o tarto jei®U Knyga F* !► 
riaunlaa Imogaus draugas, tad 
ir Tamsta Įsigyk beat koletą to
kių draugų.

AMBULANCR 
PMTARNAVL

ATOSTOGuSE 
QU BIRŽELIO 22 DIENOS

arba sim- 
išvykos į 
tolaus to-

DR. P. STRIMAITIS

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrai

GRovtoilI 4-1575

Dr. Aldana A. Juška

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND BUMSON 

MM WMT 7tat STREET 
OfiM*; HEmlock 44849

INKSTŲ M M.APUMG TANŲ 
CH MUMIJA

PR 4-1795 arba 312-4954533
4M H. LIBERTY ET. R. M

BLAIN, ILL
Valandos pagal susitarimo

apie Uetuvj.
FASKO (Fizinio Auk toj tow 

ir Sportu K-to) pirmininkas 
JaaiHstaaNaavytis iš Cte ve lan
do pasakė kalhąp 2JAM) lietuvių

Ilgai sirgęs, senatvės slegia
mas mirė Juoias Grigas, sulau
kęs 81 metų amžiaus. Dar IJe- 
tuvoje jis buvo vedęs Agotą 
Greisaitę. Tš Lietuvos prieit M 
metus atvyko | Roekfordą, kur 
užaugino du sūnus, abudu gra
liai lietuviškai kalba.

Juorn brolis Motiejus Grigą* 
irgi jau yra niteųa prieš keletą 
metų. Areliai Grigai ton gar
gta visame RoeMtoe tavo ati

dėjo prie Alte ir Bato
Atvykus iš stovyklų naujie

siems ateiviams iietuviama.

4ųo j panai ją. l*tal ir į taidotu 
ns, atašaveikmti su guru biėiu- 
bti daktaras buvę atvažiavęs iš 
(hicagoe.

Ju>>zao l«r|gar buvę gražiai

Tol. tataM M BETOj m. Mt 4-473E

DR. A. MACIŪNAS 
CNIRU1ŠAS 

MM W. 43rd STRICT
VaL: plmad. ir botvtrtad. 1-4 popiet, 

satrad. ir ponRNuL M vai- v ak.

luvą: aš kalbų sa' 
betėvius aparto mokyti!** 
Greit po te iššauktas Feliksas 
KriauėiAaao linksmai pupaaa- 
hajo kai kuriuos epuodua iš 
savo anuonsotiiMų kehuuią j

•godeliai 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

4444 SO. ASHLAND
no valandos 
mk.

DR. ANNA BALTOKAS 
a ar Mi AkMAl WMIM M 

B8RKLŠS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t R U!•A S 

2454 WEST >lat STREET

SOPN4I BARČUS
RADIJO MOTOS VALANDOS

jia |stengėsi jients tarti daPlOT. TW-: 
sėjM Antena n Laueeetoiue pan 
Grigę rado šiltą užuojautą h*

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
754 WifT Mth STREBT

Valandas: ana 10 iki 2, nuo S iki 8, 
Treė. uždaryta. Penkt. E Šešt. 18—2 
vai. po pietų. Arba pagal suaitarimą

V P. ŠILEIKIS, O. P. 
>> ORTHOPEDAtePROTEZISTAS 

Aparatai 
A dažai Su 

(Areli S*
Vai.: 9—4 ir 8-8. Šeštadieniais 0—1

padėjo JAV lietuviams spor- 
bninksmis pi įimti ir Pietų A- 
mertkoje išpopuliarinti.

liar buvę prnttatxti aašėje 
dalyvavę prieš 5 metus Pietų 
Amerikoje gurgėjusios Rink
tinės nariai kap. Bimantaa 
Dirvonis, kap. J. Valaitis, Val
teris Kamarauskai* ir Kęstutis 
Germanas, ir (legaliau dabar
tinis Oiganuacinis Komitetas: 
V. Adamkaviėius, P. Petrulis, 
štoiūnae, Nainys, Ihuųga, 
kun. Bereviėius ir dr. Kisie
lius. i i f

Pastebėtina tai, kad mūsų 
spaudu ė| vakarą pasirodė iš 
vėsą oivibtoų grųpių spurtui | 
abejingiausia: nsa s atolus
spaudai iš anksto paruoštas 
gana ilgas, ga ienai pakrautas 
ir bene geriausioje viekų* 
padėtas, bet prie to stalo vie
toję keliolikos su pliusu, voa 
keli ateioėlte.

Beje, už gere mėnesio, bir
želio JR dienų, bu* mūsų šš- 
ukmidanėTosios Rinktinė* at
sisveikinime rungtynėm sa 
amerikiečiais ir galutinės iš
leistuvės. J. Pr.

NARUI

Chicago* 
Lietuvią 
Laidotuvių
Direktorių 
Associaeijoa

tei ir atolais reiškiu gtoą ušao- 
.jautą. tvata*’

PRANEŠIMAI

4TE7 ARCHER AVINUS
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vii. vakaro, 
Sdtadiemals nuo 3 iki 4 popiet

Tai. Ofise: 847 -3888; ras. PR 44244

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS Nt CHIRURGAS

754 WCST M STREET

DR. S. IUEUS 
GYDYTOJAS IR CHSSSUMAS 

IMŠ WEST IM 3TMNT 
VaL: kas tftanę pe pietą 1< vak 74

STEPONAS C. LAfXAWKZ
2424 WEST 68th STREET RBpatak-
2314 WEST 23rd PLACE Vhgtah

RmMu TOionaie 30231
tmo valandos: Pfrmad., Antrad., 
lad. ir Penktad. 3——4 val. p. p.b S-9 vat vak.

Praėjusį šeštadienio vakarą j 
Jauninto Criitrą |sttwwu pri
pildė, suiut >» mastėte ir iš lie- 
mena h iš st h asiras kitokia 
publiki, kuri — reikia prisi- 
paŠiMi — (MMtarr labai gerų 
jspddL <a( nt*t savotiškų pu- 
atoMltoav M»*ę aukch Pasiro
do, kad lietuviai net žemai- 
v*su nebtasnai yra vidutinis 
ug»«» žįsumes!

Kaip jau to vakaro vedėjas 
ir išvykus į Austrulyų organi
zacinio komiteto pirmininkas 
Vuldas Adamkaviėius save 
pačioje įžanginėje kultame pa
saite, kad KRE1 ‘AINIS yra iš
kiliausioji spurto šaka h* lie
tuviui atoje šakųjn yru i^ki- 
Uaustoji, — tui vtoaa, u ta,a» 
kad Amerikos laisvė ir gera 
duona mūsų jaunimai eiua į 
kūnų, dėlto šeštadietou vaka
rų publikoje* predumiaavo re
tai regėtas aukštų, tiesių, gra
žiai nuaugusi t; jaunų vyrų 
kontingentas. Tikrumoje tai ir 
buvo jų vakaras, nes visi kiti 
(žemesnieji ir senesnieji) bu
vo arba entuziastai, 
patizatoriai, arba 
Antipodus rėmėjai, 
jai ir finansuotojai.

šeštadienio vakarų galėjai 
matyti, ir ne tik matyti, f*et 
susipažinti su, pasisveikinti ir 
pasikalbėti, su trimis šių šau
nių lietuviškų vyrų grupėmis: 
Vieni buvo šios rūšies mūsų 
sporto pionieriai, galima sa
kyti veteranai, bet nepapras
tai puikiai itailaikę, tai tie, ką 
dar 37 ir 39 metais iš JAV (di
desnioji dalis, žinoma, iš Chi
cago*) vežė Lietuvai paša uli
nes pergales ir garbę, su tų 
laikų vyriausiuoju pionie
rium Fel. Kriaudiūnu, kurs 
dar anksčiau prieš tai specia
liai plaukė j Lietuvą, kaip jis 
pats šį vakarą pmabė "'lietu
viukus pamokyti kaip ka- 
munii švaistyti”.. Šį vakarą jų 
buvo trys: Feliksas Kriaučiū- 

i nas, Mykolas Blizgis ir Harry 
; Petraitis.

Antroji buvo jauniausiųjų 
sportininkų grupė, kurios 
rinktinė šiomis dienomis pa- 
baltiečių pirmenybėse Cleve- 
lande laimėjo I vietą: jie Uu- 

’ vo Algis Nausėdas, koman
dos vadas; Petras Grigaitis, 
Edmundas Ruškauskas, J. Ka- 
ztouakas, D. Noticius ir Leo
nas Medis — iš Clevelando, 
kiti viai ėikagišėiai. Jie su sa- 

' vo entuziastinėmis draugėmis 
turėjo užėmę atskirą jiems 
rezervuotą stalą.

Trečioji buvo pati svarbiau
sioji šio vakaro kaltininkė — 
šiaurės Amerikos Lietuvių 
Krepšininkų Rinktine, — tie 
vyrai, kuriems teks skristi j 
menu t j, atsiprašau — į Anti
podus. Bet kadangi šiuo metu 
visur uto verai t etnose ir kole
gijose vyksta egzaminai, M2 
mūsų šauatasios Rinktinės 
vyrai visi yra studentei, lai šj 
vakarą asmeniškai iš jų daly
vavo tik šie: Pranas Cekau*- 
kas iš Detroito, Edmundas ŠĖ- 

r liūgas iš Clevelando ir Ed
vardas Modeslaviėiiis iš Gbi- 
eagiM. Bet užtat apsčiai iua 
dsdyvavo. taip sakant, tos pai
kios medžiagos, iš kurios Ši 
Rinktinė buvo sudaryta, tai 
yra įvairių krepšinio komart- 

’ dų ftaiitejai.
Vita kiti buvome — mes.

Tikrina akis, gsštaNra akinius, 
kaičia stiklua U* rėmus. 

a% įu

Ii luistas te tą teigimą įtikinan
čiai paliudijo tokiais reiški
niais, kad pavyzdžiui, Cteve- 
lando kvota išvykai j Austra
liją buvo numatyta l,UMl dole
rių, bet jau sukelta du laks
tančiai.

ALE C V pirmininkas Jonas 
Jasaitis sveikindamas Aus
tralijos išvykas dalyvius pa
reiškė. kad Bendruaiueuc pa
gal savo išgales prisideda vi
siems Rinktinės vyrams su
pirkdama sportines unifor
mas.

Iš senųjų čikagiečaų komi
tetą savo iportiuinkauas j 
Lietuvą 1937 ir 1939 metais 
organizuoti buvo pristatyti 
Dr, Biešis ir ,leista** Auriu, 
kur* savo sveikinimą žodį 
baigi* geru šūkiu: ' ar mūsų 
ųportiutokai laimės ar pralai- 
maa, bet mūsų Lietuva iš to 
tik laimės!

Toliau vakaro vedėjas iškė
lė I.ietmM Moterų Rinktinės 
nuopelnas, kaip tai kad IMK 
metais ir jos Lietuvai pelnė 
teeėiąjį garbes vainiką, Romo
je toiinėdamos 1 vietų- Nors 
dėl šališkų teisėjų machmaei- 
jų Lietuvai buvo skirta tik II 
vieta, tašui u ir toclMMškai ir 
teisiškai mūsiškėc aportinin- 
bės tada Lietuvai iškovojo 1 
vietą, šį vakarų dalyvavo vie- 
nintale tos motorų rinkto** 
buvusi narė l)idšiulvle-Papš<- 
nienė, kuriai buvo su beito* 
karštos ovaoijoa.

Al/K) pirmininkas Leonar
das Mm utis ypsto priaidėjo 
prie visuotine ftpo pstoitoo. 
pirmais sveikinimo žotlšiai* 
pareikšdamas: "Ana staėj'e 
matau Peliksą Kriaučiūną, 
su kuriuo dar ltk'16 metais 
viename laive plaukėme j Lie-

4m44 te. CALIFORNIA AVENUE 
Telefnaas: LA/ąyeUe 3-0441YWL sNsk HE 4-MM, ran. RE MB47 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
SYDYTOJAS IR CHIRUREAS 

MM WEST TIN STREET
Vslaadoi: 1—3 ir 8—8 vak rd BtetH 
tataisn. šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Urečiadimiais uždaryta.

Mm teLt MS 4-lštt arta EE MTOB 
BMidMMllssi PR 4-9401

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai ryto k* 
nuo 4—8 vai. po RMtte šešlad. auo 

9^0—2MJ0 p a.

Teta PR 8-1223 Mte PR 44OTT
Ofiso vai.: piriMtl, antnd., trsči 
E yenktad. *—4 E 6—8 vai v 
inŠMrtisaisia 3—4 vaL po plotų 

kilu laiku pagal susi tartim
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jaus-

REAL ESTATE

MEDINISU

6
2

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, tame — Pardavimui

kovoja, 
no

naujai 
$6 000

Karšto 
Apsauga nuo 

2 auto gara-

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

reikia 
kaina:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įa v iraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskola visokeriopą ap 
draudą, veikia notanatas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Del visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL ITDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Komi Chicago, III. Virginia 7-7717

Griaukime Sovietų imperijos sienas

ku gyventi dvejo| 
inuis: I9|tl melų
laisvės netekimo bei l’.HI me- I 
tų lietuvių lr<mimo i Sibirą | 
ii tų pat melų (autos sukili- 1 
nio Lietuvos nepi iklausomv- 
bei atstatyti.

Melus trukęs lailsevikų 
siautimas ir tautos naikini
mas uždegi lietuvių dvasią 
bei piiskiitino juos pirmu pro
ga imtis ginklo ir vyli priešą 
iš Lietuvos. Ir to garbingo žv-.gio pasisekimas ypatingai su
stiprino Lietuvių ji gus atsi
spirti naujam okupantui 
naciams iki bolševikai vėl Į

M tautos
kovu su okupantu įpareigoju 
ir mus visus, laisvajame pa
saulyje gyvenančius. Ion

mix prieinaiDoinis priemonė
mis jungtis į bendrą visos lie
tuvių tautos kovą savo laisvei 
atgauti. Kur lik lietuviui gyve 
na. turi liūtį matoma* jų jaut- 
t ūmas Ii wins reikalams, or
ganizuotumus ir veiklumas.

\’isur organizuokime birže- | 
liti linui jimus. gausiai

lo toliau ryžtingų vyrų ir mo-Į dalyvaukime, 
trrų rankose eilę melų /.van- I 
gijo ginklui naikindami l'ė- 
vgnės priešus.

šiml ketveri metai. Tačiau 
žūtbūtine kovu ir šiandien te
bevyksta, nors josios būvyje 
teko vienus ginklus pakeisti 
kitais. Dabar Tėvynėje mūsų

juose 
kelkime pasau

lyje Lietuvos laisvės kiauši
nių ir darykime žygių, kad 
laisvųjų kraštų vyriausybė* 
mūsų išsilaisvinimo pastan
gas visokeriopai pa re m t ų. 
Griaukime Sovietų imperijos 
siena*! To iš mūsų laukia ir 

pavergta tauta.
bendrai, tikėkime 
Lietuva bus laisva

panlu individualiai už kas
dieninę duonų, savos žemes 
pėdą, tautos dvasios bei kultū
ros išsaugojimų, už religinę, 
sąžinės, ūkio ir politines lais
ves. (> kai visa tania - kad 
ir individualiai — įvairiais

reikalauja
\ eikime
pergale, o

nepriklausoma.
V griausiąs l.ielu nos 

Išlaisvinimo Komitetas

Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų 
naujienų” Mašinų

CHAIN-LINK FENCE
42 inčių aukščio, 9 page storumo, 

įrengta | cementu — $1,45 pėda.

Aluminijaus, nerfldyjančio plieno 
(stainless) ar nylono durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
moderninimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291

r LIO'S SINCLAIR SERVICI

Stabdžiai, sankabos, tranamiadoa- 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR $-9533

S-T-R-E-T-C-H

320*16 W. 95Hi St. 
GR 6-4339

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės Ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3342 So. Hoisted St. Tel.: Bl 7-3M3 

žemos kainos

e———————

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

P. NIJZINSKAS. 4MS Araber,

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITU PREKIŲ.

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryt* darbo dien. B—8 vai.

a u k 
Fondas 

dar gavo šias asmenų ir orga
nizacijų aukas:

ų.

$ 2.00

15.00

2.00 
ir

J. Kasputis, 
London, Ont., Canada

Helen Ručinskienė, 
Chicago, UI.

Aleksas Kinka,
Rockford, Ill..................

Joniškiečių Kultūros
Labdaros klubas, pinigus 
atnešė Julija Saėiauskienė 
ir J. KJimas, Chicago, Ill. 100.00

Lietuvių Socialdemo
kratų 4 kuopa, pinigus 
atnešė V. Maukus .......

Jonas Rertašius, 
Chicago, III........................

Sigitas Astrauskas, 
Chicago, 111.......... .............

L. Krolis, Chicago, Ill
J. Mitchell,

Waukegan, III.......... ........
E. D. R............................
Ona ir Jonas Talalas, 

Chicago, III.....................
Joe Mikučionis, 

Stephenson, Mich.........
J. Tilindis,

Chicago. Ill.....................
Casimir Sches,

Chicago, Ill.....................
John A. Ramans, 

Chicago, Ill. .................
Steve Ivanauskas,

Chicago, III....................
J. Mickus,

Long Beach, Cal...........
H. Arttikis,

Melrose Park, III...........
Mr. A Mrs. Palmer
Villa Park, III...........
Alfonsas Kalvaitis,

Hallowell, Me...............
Petronėlė Sarpalius, 

Paterson, N. J...............
Mr. & Mrs. Dr. M. Devenis,

Santa Monica, Cal........... 15.00
Mr*. Urtula Povilus, 

• Omaha. Nebr.

25.00

5.00

10.00
5.00

:w.oo
15.00

5.00

7.00

2.00

2.00

5.00

5.00

5.00

.... 5.00
Polonis,

10.00

2.00

7.00

2.00

VIRGINIA BOBINAITt
Virginia Bobinaitė gimė Vokietijoj, Gūntberga. Atvykus į JAV lankė ir 
baigė švento Antano mokyklą Ciceroje. Dabartiniu laiku ji lanko Maria 
Aukštesniąją mokyklą, kurią baigt šį pavasarį. Virginia dalyvauja Rūtos 
Klube ir yra labai veikli skautė. Ji šoka tu "Žilvičio” šokėjais ir dainuoja 
tu Alice Stephent dainininkėmit. Megtta "volley ball”, tenitą ir tkambina 

pianinu. Ji planuoja tytti tiudijat lllinoit univertifete.

Visiems aukotojams, alsinu-į 
tusiems aukų i Mašinų Fondų, j 
nuoširdžiai dėkojame.

Naujienų Mašinų Koruląs

Inteligentų girtavimus— 
lėtas savęs ir savo vaikų žu
dymas, tai 140-ta Alvudo ra
dijo paskaita šį ketvirtadienį, 
gegužės 28 d., 10 vai. 
phie Barčus Radio 
Valandoj. •

— Visiems lietuvių
Alvudo įkurtas Vaikų Teat
ras (direktorius akt. Alfas 
Brinką) savo 20-toj radijo 
programoj pagerbs Lietuvos

ryto So- 
fteitnos

vaikams

zunus pirmadieni.
Barčus

Bailio

♦ Varpininkų Filisterių 
pavasario bulius Jonyno 
Imis pokylių salėse įvyksta šį 
šeštadienį. Rezervacijos dar pri
imamos. Skambinti telefonu 
G A 3-0399.

D-jos

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į pavasarinį pikniką, kuris 
įvyks š. m. gegužės 30 d. (kapų 
puošimo dieną) J. Spaičio dar
že, 8933 Arėlier Rd., Willow 
Springs, III. Bus visokių paįvai
rinimų. Šokiams gros A. Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 1 vai. p. 
p. Įėjimas ir įvažiavimas veltui.

(Sk.)

ŽMONĖMS PATINKA MUTUAL 
FEDERAL NAUJAS NAMAS

— Mutual Federal bendro
vės naujo namo atidarymas 
praėjo daug įspūdingiau ir 
gražiau, negu bet kuris iš mū
sų tikėjosi, — pareiškė pre
zidentas John J. Kazanauskas. 
-- Ne tik kaimynai, kaimy
nystėje esantieji biznieriai, 
bet ir visa eilė finansinių įs
taigų atsiuntė mums sveikini
mus ir linkėjo geriausios sėk
mės biznyje. Daugelis atsiun
tė gražiausius vazonus gyvų 
gėlių, kiti sveikinimus atsiun
tė laiškais, tretieji telefonu, o 
daugiau negu 250 svečių atvy
ko asmeniškai apžiūrėti nau
jos mūsų įstaigos.

Gyvų gėlių Mutual Federal 
gavo iš Crane Savings. .L P. 
Varkalos, Universal Savings. 
Pauliaus Leono, Steve Lacha- 
wicz’iaus, Midland Savings, 
Chicago Savings, O'Malley & 
McKay, Dr. A. Juozaičio, L. 
žibo, St. Paul Federal Sav
ings. The MacLagan Electric 
bendrovės. Dr. Frank Swia- 
tek, Anthony Gutauskas. Jo
seph Ročkų*, Jokūbonio, Kal
vaičio ir daugelio kitų.

Daugumai svečių labai pa
tiko pati įstaiga, praktiškai 
paruoštas planas ir statytojų 
gražiai atliktas darbas. Visi 
džiaugėsi, kad namas gražiai

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no 
rite atskiro mažo namuko, skambink. 
'ok{ turim Gage Parke ant 3U pėdų 
sklypo $12 900

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb skiepe 
garažas, 30 pėdų sklypu, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $8 000

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb 
Gage Parke, 30 pėdų sklypai, centra 
linis šildymas

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. I3nl STREET

Tel. (L 4-2390

5 BUTŲ MCRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai 16: 2.\3; 14 ir 15 Rūsy nau 
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol 
pajamų mėnesiui

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave ir Eisenhower Express 
vay. Tik $18,500

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO Naujai išdekoruotas 

kamb mūrinis ir tuščias sklypas 
auto garažas. Tik $13,500

2 METŲ MŪRINIS
CICERO 3 miegamieji, 

vandens gazo šilima 
potvynio. Pilnas rūsys 
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS
CICERO Vienos šęimos 6 kamb 

3 mieg Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb Pilnas 
auto garažas

5
2

4936 WEST
Office: OL

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų j mė-

15th STREET
6-2233

nes) Namo adresas: 4156 W Maypole 
St Dėl vidaus apžiūrėjimo 
susitarti iš anksto Pilna 
$9,500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir 

modernizuota taverna Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO. 6 kamb butas I mani 

aukšte, 6 kamb butas — II tram ir; 
beveik užbaigtas 6 kamb butas rūsy Į 
je Karšto vandens šilima 2 auto j 
garažas Svarūs butai. Tik $21,500 

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
KEPYKLA. 2 NAMAI IR TUŠČIAS' 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepejo ama 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol j 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl i 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran ! 
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy 
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ 
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu i 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai $25,500

TIK *1.X(M> ĮMOKĖTI
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon 
tuntą medinį Grynų pajamų $2.500 

Kaina $15.800

A. NORKUS REAL ESTĄ TE
2105 West 51 st St. WA 5-50,‘Ml

CICERO 50. ILLINOIS
Residence OL 2-8907

NAMAS IR PAJAMOS
5 kamb mūrinis, moderniška virtuvė 
ir vonia, naujas gazd šildymas, be to 
2 butų medinis kieme, modemiški 

butai, plyt vonios, maži mokesčiai 
Arti 35th ir Sangamon.

Skambinti telef. 
ST 3-1272 arba AB 4 3747

MARQUETTE PARKE parduodama 
pajamų nuosavybė.

7126 S. Rockwell St. Ted Allen. 
RE 7-3200

$16.950 NUPIRKS 6 BUTUS. 6x4 kmb 
pajamų $385 mėn , gazo puč oro šild 
$1,500 įmokėti, apyl 24 ir Sacramento 

SVOBODA. 3739 W 26th St
LA 1 7038

$14.500 PILNA KAINA už 5 kamb 
bungalow, naujas priekis, prie 31st & 
50th Ave Lenkų apylinkė, mokesčių 
tik $56, gazo šild, 2 auto garažas, 
atsk skalbyklai kamb . $2,000 įmokėti 
SVOBODA. 6013 Cermak Rd . Vicero 

OL 2 6710 — BĮ 2 2162
RETA PROGA NUPIRKTI gražiau 

šią rezidenciją M Parke, 7 kamb., 
mūro garažas, luxus. $42,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 r/*: - - ’ 
mums artima vieta. $19,450.

2 BUTŲ MŪRAS M Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga 
zo šildymas. $26,900

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modemus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild, alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

MODERNUS. TIK 9 METŲ. 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 

' alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
1 $33 500 
i METAMS PAJAMŲ VIRS $4.000. 
i graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai- 
I na $24.400 arba geras pasiūlymas.

TIKRAS NAUJAS 5W kamb mū- 
' ras. (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom", spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra. pora blokų nuo mūsų. $18,950

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25,500.

BUTŲ MŪRAS, su garažu, Brigh- 
Parke. Gazo šildymas. $23,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8

pastatytas, kad jis prilaikytas 
taupymo ir paskolų bizniui, 
kad turi visus reikalingus 
įrengimus ir patogumus..

— Aš maniau, kad aš turiu 
patį gražiausių kabinetų, bet 
pasirodo, kad tavo dar gra
žesnis, pareiškė Standard Fe
deral bendrovės direktorių 
tarybos pirmininkas p. Justi
nas Mackevičius, apžiūrėjęs 
namų ir atsisėdęs prezidento 
Kazanausko kabinete.. Prezi
dento Kazanausko kabinetas 
paprastas, bet labai skoninin- 
gai įrengtas.. Iš savo kabineto 
jis mato ne tik ateinančius 
taupytojos, liet ir visus tar
nautojus.

Beveik kiekvienas atvykęs 
svetys džiaugėsi puikiai įren
gta įstaiga ir praktišku erdvės 
paskirstymu. Visi pripažįsta, 
kad klijentains bus patogu ir 
lengva atlikti į visas transakci
jas.

3 
ton

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bridgeport© rajone, pilna 
kaina $20,500

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn. pajamų 
$700, arti 64th ir į vakarus nuo 
Ashland Avė.

2 BUTŲ MŪRINIS po 6 kamb, ats
kiros šild sist., Marquette P. rajone. 
$29.600.

BEVERLY SHORES, INDIANOJ 
savininkas — statytojas parduoda na 

auto garažas^ Į mą: 5 mieg . gyv. kamb., valgomasis, 
Į 2 virtuvės, 2Vį vonios, rūsys, parda 

vimo priežastis — silpna sveikata 
Apžiūrėti galima šeštadienį ir sekma 
dienį. G Borchert. Ripple Water Ave . 

BEVERLY SHORES. INDIANA 
Tel. Chicagoj 448-3291

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2735

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
West 71st Street WAlbrook 5-6015

— Žmonių pasitikėj i m a s 
mums yra brangiau už viskų, 

pareiškė p. Kazanauskas.— 
Nespėjome dar pabaigti nau
jo namo statybos, visa eilė 
apylinkės biznierių ir kaimy
nų atidarė naujas taupymo 
sąskaitas. Keli atidarė naujas 
sąskaitas didžiojo atidarymo 
dienų. Pinigai ir toliau telie- 
plaukia. Pasistatėm naujų na
mų, turtas mūsų padidėjo, da
bar turime pinigų ir galime 
duoti paskolas 
mains statyti ir 
gė pareiškimų 
kas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Ralkla

MAINTENANCE
MACHINE REPAIR

naujiems nu
pirkti, — l>ai- 
p.. Kazanaus-

Reporteris.

Opportunity exists for good qual
ified machinist, Mechanics in the 
growing plastics field. Experience 
with blow molding machines and 
related equipment helpful but not 

required.
Excellent starting rate and 

fringe benefits.

THE
DOW CHEMICAL 

CO.
4630 W. 53rd St

R. E. A RENTING 
Nuoaayybiy pardavimaa - Nuoma v i mat 

SAVININKAS PARDUODA 
arba išnuomoja 7 kamb butą, nuo 
ma $50 mėn., Roselande, 4 E. 107th St 
Kaina $5,500, Įmokėti $1,500 arba 
daugiau. Krautuvė išnuomota moka 

$50 mėnesiui.
Agentams duosiu nuošimtį 
Skambinti tel. HU 3-0117

BUSINESS CHA.KIS

UNION PIER. MICHIGAN 
parduodama pilnai įrengta krautuvė 
ir užkandinė, kampiniam pastate prie 

pat ežero.
Viskas paruošta sezonui.

Mažas imokėjimas — išmokėjimui.. 
BEN -DOT STORE

B Bemfeld — savininkas.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metą 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu 

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
sma’i vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas. smalinimas ar naujai 
uždengimas Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck
pointing” ir cemento darbus 

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga 
rantuotas Nemokamas įkainavimas

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

MIS ATLIBKAMB, SIUNČIAMI, TAISOMI, PARDUODAM!

JOHN J. KAZANAUSKAS, Mutual Federal Savings and Loan 
AMociation prezidentas

An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS RUGINĖS DUONOS 
KEPĖJAS Geras atlyginimas ir ma 

lontoa darbo sąlygos 
Telefonuoti LA 3-6927

HELP WANTED — FEMALE
______ Reikia Darbtetekly

EXPERIENCED
GLOVE OPERATOR

Excellent Pay. I*iece work.
. 5 Days Steady work.

MAGID GLOVE MFG. CO.
2201 - W. Wabanaia

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HEATING CONTRACTORS 
Jatatome šiltu era pučiamus pečius. 
• andena boilerius Ir oro vėaintuvua 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO 

2431 So Kodsie Ave. Chicago 23. Hl 
Ofiso tel. 277 1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL *4412

VICTOR SHADE ST 8-8272

HEATING CONTRACTOR

Ina ir

duotai
Apskaičiavimai nemokamai 

Turte leidimus dirbti mieste ir

HEATING A SHEET METAL

Tel : VI 7-1447




